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Cirkev je spoločenstvo ľudí, ktorí veria
v Ježiša Krista ako v Boha a jej zakladateľa.
Teda Cirkev je božsko-ľudská spoločnosť. Má
zakladateľa Boha a tvoria ju ľudia. Je hierar-

chickým spoločenstvom
a delí sa na univerzál-
nu Cirkev, diecézy
a farnosti. Každá táto
časť má svojho duchov-
ného otca alebo pastie-
ra. Tak to je riadené.
Na čele Cirkvi je pá-
pež, na čele diecézy je

biskup a na čele farnosti je farár. Každý má
svoje územie, ktoré spravuje a je za toto úze-
mie zodpovedný. Vtedy hovoríme, že riadiace
stolce sú obsadené riadnymi právnymi oso-
bami. Keď nie sú obsadené plnoprávnymi oso-
bami, hovoríme o uprázdnenom stolci, alebo
„sede vacante“. Naša diecéza nemala pastie-
ra-otca na svojom stolci tri roky. Ale už ho
má v osobe biskupa mons. Františka Trsten-
ského a za túto skutočnosť sme hlboko vďač-
ní. Tak je to správne aj právne v poriadku. Od
soboty, 21. októbra 2023, môžeme vo všetkých
oblastiach hovoriť: ... „a nášho biskupa Fran-
tiška...“ To je naša hrdosť. Kňaz František
Trstenský, rodák z Oravy, sa stal biskupom
Spišskej diecézy. Máme v pamäti ako nás
novovysvätený biskup vyzval k modlitbe za
neho aj za našu miestnu Cirkev. Biskup Fran-
tišek je veľkým darom od Boha pre našu Spiš-
skú diecézu. V jeho osobe je v úrade spišské-
ho biskupa pokorný a múdry človek. Diecéza
upiera svoj zrak na neho. Mnohí vkladáme do
neho nádej, že správnym spôsobom priblíži
Ježišovo posolstvo nám všetkým. Možno upev-
ní disciplínu vo všetkých oblastiach cirkev-
ného života. Tak v živote kňazov a celého
kléru, ako aj v živote ostatných členoch našej
diecézy. Máme nádej, že sa upevní pohľad na
kňazskú službu - ako na poslanie, upevní sa
pohľad na manželstvo a rodinu a tiež na správ-
nu výchovu našich detí. Možno aj jeho priči-
nením sa upevní autorita rodičov ako otca
a mamy, lebo tak to bolo v pláne Stvoriteľa.
Tešíme sa z toho, že máme otca biskupa
a máme ho v osobe Františka. Jeho bez-
prostrednosť, ale predovšetkým jeho viera, sú
pre nás výzvou a povzbudením. Výzvou k akti-
vite a povzbudením k odvahe a zanietenosti
pre Krista a Cirkev. Nech táto odvaha nechý-
ba ani biskupovi ani nám. O to sa modlime
a toto vyprosujme, keď budeme mať zložené
ruky. Nech nášmu biskupovi i nám v tom
pomáha Všemohúci Boh.

Anton Oparty

Už nie sme siroty

Významnou udalosťou v obci Oravská Lesná
boli oslavy 90. výročia založenia Dobrovoľného
hasičského zboru. Významnou preto, že už deväť-
desiat rokov obetujú dobrovoľní hasiči svoj voľný
čas a nesmierne úsilie pre všeobecné dobro - a to
je byť okamžite k dispozícii každému, kto potre-
buje pomoc v ľudskom nešťastí, nielen pri zápase
s ohňom. To, že táto história siaha až tak ďaleko,
svedčí o tom, že si ľudia odjakživa uvedomujú
potrebu spolupatričnosti a nevyhnutnosti pomá-
hať si navzájom. Je veľmi dobré, že je tomu tak

i dnes. Dôležitou je i skutočnosť, že počas ostat-
ných pár rokov sa rôznorodosť ich práce výrazne
rozširuje. Zasahujú pri spadnutých stromoch, ho-
riacich autách či požiaroch v susedných katastroch.
Príslušníci profesionálnych hasičov majú u na-
šich hasičov neoceniteľnú oporu, pretože dojazd
profesionálov na miesto udalosti je spravidla viac
ako 27 minút, čo by častokrát bolo už neskoro.
Naši členovia DHZ vedia zakaždým vyraziť zo
stanice už do 10 minút, čo je obdivuhodné. Členo-
via DHZ pomáhajú i pri organizovaní rôznych
obecných podujatí ako napr. stavanie mája, špor-
tový deň obce, odpustová slávnosť, ale aj pri regu-
lácii dopravy pri cyklistickom preteku Kysuce-
Orava cez kopec. Počas veľkonočných sviatkov
pomáhajú zabezpečovať stráženie Božieho hrobu
v kostole sv. Anny.

Z historických prameňov sa dozvedáme, že
Dobrovoľný hasičský zbor v Oravskej Lesnej vzni-
kol v roku 1933 a patrí medzi najmladšie na Ora-
ve. Jeho prvými veliteľmi sa stali učiteľ Jozef
Mihaliak a Jozef Karol Noga. Predsedom zboru
bol Ján Svinčák. Zbor mal spolu tridsať členov
a už v tom čase vlastnil jednu ručnú striekačku, (Pokračovanie na 9. str.)

Uplynulo 90 rokov od založenia DHZ

hadice, savice a iné hasičské náradie. V roku 1938
sa ako veliteľ zboru spomína Štefan Belotit.

Dňa 25. júla 1935 si obec schválila požiarno-
policajný poriadok. Obec sa zaviazala, že zabez-
pečí hasičskému zboru výzbroj, a to dve striekač-
ky so savicami a 60 m dlhými hadicami, drevené
kladivo, šraubové kľúče, dva vozy na vodu, dve
stolitrové vedrá, dva 5 – 6 m dlhé rebríky, dva
čakany, dva požiarne háky, dve sekery, štvoro
železných vidiel a dve uzavreté lampy. Spravova-
nie spolku stálo obec nemalé peniaze. Navyše jej

rozsiahlosť neumožňovala hasičom v prípade po-
treby efektívne zasiahnuť. Domy boli stavané ko-
paničiarskym spôsobom. Jeden od druhého stáli
v bezpečnej vzdialenosti. Kým prišli hasiči k po-
žiaru, často nemali už čo hasiť. Postihnutý objekt
zhorel do tla, ale požiar sa po domoch ďalej neší-
ril. Aj preto sa zástupcovia obce rozhodli v roku
1938 dobrovoľný hasičský spolok zrušiť.

Hasičský oddiel fungoval cez druhú svetovú
vojnu len ako hasičská služba v rámci civilnej
protileteckej ochrany. Mal okolo päťdesiat členov.
Počas povstania bol hasičský arzenál značne po-
škodený. Obec mala problém tiež so vzorovými
studňami. Dobrovoľný hasičský zbor bol v roku
1938 zrušený.

Jeho opätovná obnova prišla na pretras v lete
1948. Po prechode frontu bola hasičská technika
v dezolátnom stave. Takýto stav trval do roku
1948, kedy poverilo vedenie obce Františka Nogu
opätovne zorganizovať DHZ. Nové stanovy zboru
boli schválené 25. júla 1948. Na zakúpenie a opra-
vu hasičskej techniky sa vyčlenila z obecného
rozpočtu suma 20 tisíc KČS. Prvým predsedom
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Očami starostu

Milí čitatelia Lesnianskych no-
vín,

za dverami
sa pomaly ale
isto hlási o slo-
vo adventné
obdobie - prí-
pravy na Via-
nočné obdobie
a Nový rok.
Prirodzene sa
zamýšľame nad tým, čo všetko sa
nám stihnúť podarilo a nad tým, čo
nás určite čaká.

Aj naša obec v uplynulom obdo-
bí zažívala rôzne udalosti, z ktorých
máme radosť a tešíme sa na ďalšie.
Dá sa povedať, že sme sa opäť vrátili
do normálneho fungovania a nie sme
obmedzovaní v našich stretávaniach
sa na rôznych súkromných ale aj ve-
rejných podujatiach. Tak sa nám na-
plno vrátili naše športové podujatia
a tiež obľúbené vianočné trhy, ktoré

sa budú konať 09.12.2023. Pred tým
nás v tento deň navštívi Mikuláš,
ktorý pôjde naprieč celou obcou po
jednotlivých autobusových zastáv-
kach a svoju cestu zakončí práve
v centre obce pri otvorení vianoč-
ných trhov.

Z hľadiska investičného rozvoja
obce by som Vás chcel informovať

o aktuálnej situácii s dobiehajúcimi
projektmi, ale aj s novými, plánova-
nými.

Veľmi diskutovanou témou bolo
vybudovanie kanalizácie a vodovo-
du v celej obci. Keďže sa nejedná
o jednoduchú tému, venovali sme sa
jej aj na samostatnom zasadnutí
obecného zastupiteľstva spojeného
s verejným zhromaždením obyvate-
ľov obce. Po jej ukončení si poslanci
OZ nechali priestor na diskusiu
s obyvateľmi obce a približne po
dvoch týždňoch padlo rozhodnutie,

že obec začína pripravovať podklady
k spracovaniu projektovej dokumen-
tácie, ktorá bude zahŕňať zásobova-
nie pitnou vodou a odkanalizovanie
každej domácnosti v obci s výnim-
kou veľmi vzdialených osád ako napr.
Demänová, Tanečník či stará Fľajšo-
vá. Táto príprava bude v sebe zahŕ-
ňať nielen spracovanie projektovej
dokumentácie, ale aj rôznych hydro-
geologických posudkov, geodetic-
kých zameraní územia obce a získa-
nie stavebného povolenia, kde sa
každý dotknutý vlastník musí vyjad-
riť súhlasne. Myslím tým to, že ak sa
nám v jednotlivých uliciach nepoda-
rí získať súhlas jednotlivých vlastní-
kov pozemkov pod cestou, nebude
v takejto ulici možné uložiť vodovod
a ani kanalizáciu s pripájacími šach-
tami. Až po získaní stavebného po-
volenia môže obec žiadať o finančný
príspevok na budovanie kanalizácie.
Predpokladáme, že pôjde o dobu pri-
bližne dvoch rokov. Ak sa nám po-
tom finančné prostriedky podarí zís-
kať, výstavba by mala začať do pol
roka od podpisu zmluvy o NFP.
V každom prípade sa jedná o veľmi
rozsiahlu a náročnú tému, preto Vás
budeme priebežne o celom procese
informovať.

Obec však čiastočne už existujú-

ci vodovod rozširuje. Ide to samo-
zrejme podľa množstva financií, kto-
ré na tento účel vieme v obecnej
kase ušetriť. Podarilo sa nám dobu-
dovať rozšírenie vetvy Brišovka I.
od pána Krivulčíka okolo pána Bra-
chňáka až po obecné bytovky na Bri-
šovke. Takto by sme sa chceli po-
stupnými krokmi dostať až k centru
obce. Táto investičná akcia stála cca
85.000,- EUR.

Na dennej báze jazdili niektorí
vodiči po ceste do priemyselného
parku. Cesta do priemyselného par-

ku okolo CRT smerom na Fľajšovú
bola naozaj v dezolátnom stave. Keď-
že sa nejednalo o cestu vo vlastníc-
tve obce, ale Lesov SR, vyvolali sme
niekoľko stretnutí s vedením Lesov
SR a dospeli sme k zdarnej dohode.
Obec Oravská Lesná prispela na jej
obnovu sumou 33.000,- EUR a Lesy
SR sumou cca 70.000,- EUR. Po vy-
konaní verejného obstarávania sme
tak v mesiaci august zrealizovali jej
obnovu v najkritickejšom úseku.

Trend zvyšovania dopravy vo
svete neobchádza ani našu obec. Pri
rannom pohľade na naše obnovené
zdravotné stredisko vidíme aj ob-
rovský nárast počtu pacientov, ktorí
prichádzajú za lekárom autom, zvlášť

imobilnejší a starší obyvatelia. Prá-
ve z tohto dôvodu sme sa rozhodli za
bodovou obnoveného zdravotného
strediska vytvoriť oporný múr za po-
užitia tzv. lego kociek. Tieto sme
začali ukladať do celku, aby sme vy-
tvorili priestor pre parkovanie za po-
užitia násypu štrkom. Po minuloroč-
nej príprave dažďovej kanalizácie
a úprave povrchu sa tak jedná o ďalší
posun v príprave rozšírenej parko-
vacej plochy v okolí zdravotného
strediska, ako aj centra obce. Pri práci
sme narazili na staré a poškodené
šachty, ktoré sú stále funkčné. Z tohto
dôvodu bude stavba ukončená prav-
depodobne až na jar, nakoľko nám
počasie nedovoľuje v prácach riadne
pokračovať.

Pri návšteve cintorína a domu
smútku stúpajúc po hlavných scho-
doch sme sa venovali oprave hlav-
ných schodov a tiež sa nám podarilo
zhotoviť pred vchodom a čiastočne
po najstrmšej časti schodov do domu
smútku zábradlie.

Ako som už informoval v po-
slednom vydaní Lesnianskych no-
vín, v mesiaci apríl sme začali vý-
stavbu novej budovy. Sú to jasličky
s kapacitou 20 detí. Majú dve samo-
statné herne po desať detí, sociálne
zázemie pre detičky, učiteľky a vý-
dajňu stravy. Stavba pokračuje od
začiatku podľa harmonogramu

a predpokladáme, že sa nám ju po-
darí dokončiť v priebehu decembra.
Súčasťou projektu je i interiérové ná-
bytkové vybavenie. Ide o službu, kto-
rá veľmi pekne dotvára školský areál
a ponúka rodičom, ktorí sú nútení
začať pracovať pred dovŕšením tre-
tieho roku veku dieťaťa, možnosť
plnohodnotne pracovať. Zároveň sa
tieto detičky postupne adaptujú na
prostredie, v ktorom potom budú na-
vštevovať tak materskú ako aj zá-
kladnú školu. Po dokončení stavby
jaslí pristúpime k obnoveniu detské-
ho ihriska a budeme sa snažiť vyko-
nať i oplotenie celého areálu.

Marek Majdiš
starosta obce
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Z OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

U z n e s e n i a   zo dňa 25. 01. 2023

OZ poveruje
starostu obce k všetkým právnym úkonom súvi-
siacim s procesom vysporiadania vlastníckeho
práva k pozemkom pod budovou materskej školy
súp. č. 300 a pod budovou základnej školy súp. č.
299 spolu s nimi funkčne spojenými pozemkami
a súhlasí, aby poveril zastupovaním obce spoloč-
nosť BUKNA, advokátska kancelária, s.r.o., so
sídlom Jánoškova 1545, 026 01 Dolný Kubín,
IČO: 36 865 044.

OZ schvaľuje:
ponechanie lokality TAN3a v návrhu Doplnkov
ÚP obce č. 3 s podmienkou, že spoločnosť KORA
Slovakia, s.r.o. a pán Kollár pristúpi k podpisu
kúpnej zmluvy vo výške kúpnej ceny 1,- EURO
za celý predmet kúpy na odkúpenie časti pozem-
kov v ich vlastníctve za účelom vysporiadania
prístupovej komunikácie v pozemkoch parcely
registra „C“ parc. č. 15503/1 a 15610/32 s termí-
nom plnenia do 28. februára 2023, podmienka
splnená ak bude návrh kúpnej zmluvy podaný na
zápis na katastri v NO.

OZ schvaľuje
JAS2b – zrušiť plochu na rekreáciu, ponechať len
na IBV, LEH2A zrušiť plochu, LEH2b – ponechať.

OZ schvaľuje
zrušenie vyznačenia na plochách, kde sú umiest-
nené nelegálne stavby.

OZ schvaľuje:

1) prijatie návratných zdrojov financovania – úve-
ru vo výške 446 393,54 EUR (slovom: štyri-
stoštyridsaťšesťtisíc tristodeväťdesiattri euro
a päťdesiatštyri centov), ktorý bude poskytnutý
bankou Slovenská sporiteľňa, a.s., IČO: 00 151
653, Tomášikova 48, Bratislava, za účelom fi-
nancovania projektu „Komplexná ochrana
a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva pria-
mo v PL – SK pohraničí“ (ďalej len „Úver“),

2) úrokovú sadzbu Úveru v maximálnej výške
1M EURIBOR + 0,89 % p.a.,

3) nasledovné zabezpečenie Úveru: záložné prá-
vo na pohľadávky registrované v notárskom
centrálnom registri práv

OZ splnomocňuje
starostu JUDr. Mareka Majdiša, PhD. na dojedna-
nie ostatných podmienok zmluvnej dokumentá-
cie týkajúcej sa Úveru neuvedených v časti A
tohto uznesenia a na podpísanie úverovej zmluvy,
príslušných zabezpečovacích zmlúv a ostatnej sú-
visiacej dokumentácie vrátane realizácie načer-
pania Úveru.

U z n e s e n i a   zo dňa 30.03.2023

OZ berie na vedomie
žiadosť Petra Jašisu, bytom Oravská Lesná 1144
o vyasfaltovanie cesty

OZ poveruje
stavebnú komisiu vykonať obhliadku miesta s ná-

vrhom technického riešenia a vyčíslenia približ-
ných nákladov

OZ schvaľuje
žiadosť Dany Srogončíkovej, bytom Oravská Les-
ná 1378 o finančný príspevok na rekonštrukciu
prístupovej cesty

OZ poveruje
stavebnú komisiu vykonať obhliadku prístupovej
cesty za účasti p. Jolany Bejdákovej, bytom Orav-
ská Lesná 768 v súvislosti s majetkovým vyspo-
riadaním prístupovej cesty, vedenej cez pozemok
parc. č. EKN 7539, ktorá je v jej vlastníctve

OZ berie na vedomie
žiadosť občanov miestnej časti Jasenovská /od
Antona Brachňáka smerom k Jozefovi Fajčákovi/
na pripojenie sa na verejný vodovod

OZ poveruje
p. Ing. Jaroslava Pajkoša, konateľa LVS prípra-
vou podkladov k zhotoveniu projektovej doku-
mentácie a cenovej ponuky

OZ berie na vedomie
žiadosť občanov miestnej časti Jasenovská /ro-
dinné domy – smer Fľajšová za priemyselnou
zónou/ na pripojenie sa na verejný vodovod

OZ poveruje
p. Ing. Jaroslava Pajkoša, konateľa LVS prípra-
vou podkladov k zhotoveniu projektovej doku-
mentácie a cenovej ponuky

OZ schvaľuje
žiadosť Jána Masničáka na výmenu strešných
okien v byte č. 13, bytového domu so súp. číslom
1137 do výšky finančných nákladov 1500,- €

OZ konštatuje,
že montáž strešných okien je potrebné vykonať
odborne spôsobilou osobou a vysprávku vnútor-
ných ostení si nájomca vykoná vo vlastnej réžii

OZ berie na vedomie
žiadosť Jozefa Kolenčíka, bytom Oravská Lesná,
Jasenovská 1062 a obyvateľov miestnej časti Ja-
senovská o finančný príspevok na rekonštrukciu
prístupovej cesty, vedenej na pozemkoch parc. č.
16880/2 a 16882, k. ú. Oravská Lesná

OZ poveruje
stavebnú komisiu vykonať obhliadku miesta s ná-
vrhom technického riešenia a vyčíslenia
približných nákladov

OZ berie na vedomie
žiadosť Juraja Mlicha, bytom Oravská Lesná 1107
a obyvateľov miestnej časti Mrzačka o finančný
príspevok na opravu miestnej komunikácie, ve-
denej na pozemkoch parc. č.17039/2 a 17041/2,
k. ú. Oravská Lesná

OZ poveruje
stavebnú komisiu vykonať obhliadku miesta s ná-
vrhom technického riešenia a vyčíslenia približ-
ných nákladov

OZ berie na vedomie
žiadosť Petra Nogu, bytom Oravská Lesná, De-
mänová 740 o riešenie havarijného stavu cestnej

komunikácie z miestnej časti Lehotská do miest-
nej časti Demänová

OZ poveruje
stavebnú komisiu vykonať obhliadku miesta s ná-
vrhom technického riešenia a vyčíslenia
približných nákladov

OZ berie na vedomie
žiadosť občanov miestnej časti Jasenovská o od-
stránenie havarijného stavu miestnej komuniká-
cie nachádzajúcej sa na parcelách: CKN 10279/2,
10282/3, 10151/2, 9700/44, 9700/513, 9700/512,
9700/280, 9700/507, 9700/506, 9700/446, 9700/
505, 9700/499, 9700/279, 9700/447, 9700/504,
9700/278, 9700/498, 9700/211, 9700/277, 9700/
276, 9700/502, 9700/497, 9700/501, 9700/500,
9700/496, 9700/494, 9700/495, 9700/493, 9700/
492, 9700/491, k. ú. Oravská Lesná a vybudova-
nie verejného osvetlenia na uvedenej prístupovej
ceste

OZ poveruje
stavebnú komisiu vykonať obhliadku miesta s ná-
vrhom technického riešenia a vyčíslenia približ-
ných nákladov a konzultácie k jej vysporiadaniu s
rodinou Brňákovou a Pokornou, vykonať obhliad-
ku verejného osvetlenia a dať vyjadrenie do naj-
bližšieho zasadnutia OZ

OZ berie na vedomie
žiadosť Bc. Jozefa Lukačku a Mgr. Zuzany Lu-
kačkovej, bytom Trstená 731/11 o odkúpenie po-
zemku vytýčeného geodetom pri rodinnom dome
súp. č. 31 v k. ú. Oravská Lesná

OZ konštatuje,
že je potrebné v zmysle záverov stavebnej komi-
sie odstrániť existujúci plot a po dohode so zhoto-
viteľom chodníka určiť osadenie nového oplote-
nia a jeho geodetické zameranie

OZ ruší
uznesenie č. 20/2022 zo dňa 17. 6. 2022

OZ schvaľuje
v zmysle ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, zámer previesť
kúpnou zmluvou majetok z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa.
Predmetom kúpy je pozemok KN-E parc. č. 7920
– zastavaná plocha a nádvoria o výmere 1374 m2,
ktorý je vo vlastníctve obce Oravská Lesná, evi-
dovaný na LV 905 v k.ú. Oravská Lesná.
Kúpnou zmluvou Obec Oravská Lesná, 029 57
Oravská Lesná, IČO: 00314722, zastúpená JUDr.
Marekom Majdišom, PhD, starostom obce preve-
die pozemok KN-E parc. č. 7920 – zastavaná
plocha a nádvoria o výmere 1374 m2 v k.ú. Orav-
ská Lesná, v podiele 1 na Telovýchovnú jednotu
Oravská Lesná, IČO: 14220083, so sídlom Orav-
ská Lesná 364, 029 57 Oravská Lesná, zastúpená
Ing. Jaroslavom Dulovcom, prezidentom TJ
Kúpna cena vo výške 14,50 Eur/m2. Predkupné
právo v prospech obce Oravská Lesná v prípade
spätného prevodu za stanovenú cenu 1 € za celý
predmet kúpnej zmluvy.
Dôvod hodný osobitného zreteľa je tá skutočnosť,
že pozemok, ktorý je predmetom kúpnej zmluvy
bude využívaný výlučne na športovo-spoločen-
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ské akcie pre mládež, ktoré organizuje Telový-
chovná jednota.

OZ schvaľuje
kúpnu zmluvu medzi zmluvnými stranami a to:
Obcou Oravská Lesná, 029 57 Oravská Lesná,
IČO: 00314722, zastúpená JUDr. Marekom Maj-
dišom, PhD, starostom obce, ako kupujúcim
a Dušanom Rabčanom, bytom Zákamenné 1195,
ako predávajúcim. Predmetom kúpnej zmluvy sú
pozemky parcely registra KN „E“ parcelné
č.16692/1-lesný pozemok o výmere 1184 m2, par-
celné č.16692/2-lesný pozemok o výmere 21 m2,
parcelné č.16693/1-trvalý trávny porast o výmere
274 m2 a parcelné č.16693/2-trvalý trávny porast
o výmere 733 m2, v k. ú. Oravská Lesná za úče-
lom rozšírenia cintorína. Kúpna cena vo výške
9,00 Eur/ m2, kde 1. splátka bude uhradená do
7 po vydaní rozhodnutia o povolení vkladu vlast-
níckeho práva v prospech obce Oravská Lesná
a 2. splátka po uplynutí 12 mesiacov po pripísaní
1. splátky. Náklady spojené s prepisom pozemku
bude hradiť Obec Oravská Lesná.

OZ berie na vedomie
žiadosť Justína Dulovca, bytom Oravská Lesná
965, týkajúca sa uzatvorenia zámennej zmluvy
a to: časť pozemku parc. č. EKN 8403 o výmere
142 m2, vedeného na LV 3681, k. ú. Oravská
Lesná, ktorého je vlastníkom Justín Dulovec za
časť pozemku parc. CKN 7797/2 o výmere 130
m2, vedeného na LV 905 č., ktorého vlastníkom je
Obec Oravská Lesná. Prejedanie tejto žiadosti
poslanci OZ odročili na najbližšie zasadnutie OZ
za prítomnosti žiadateľa p. Justína Dulovca

OZ schvaľuje

a/ dohodu o ukončení nájomnej zmluvy na neby-
tový priestor v budove MŠ so súp. číslom 300
medzi zmluvnými stranami a to: Obcou Orav-
ská Lesná, 029 57 Oravská Lesná, IČO:
00314722, zastúpená JUDr. Marekom Majdi-
šom, PhD, starostom obce, ako prenajímate-
ľom a Antonom Kojdom, bytom Oravská Les-
ná 1054, ako nájomcom s účinnosťou od 15. 4.
2023

b/ nájomnú zmluvu na nebytový priestor v budo-
ve MŠ so súp. číslom 300 medzi zmluvnými
stranami a to: Obcou Oravská Lesná, 029 57
Oravská Lesná, IČO: 00314722, zastúpená
JUDr. Marekom Majdišom, PhD, starostom
obce, ako prenajímateľom a Danou Srogončí-
kovou, bytom Oravská Lesná 1378, ako ná-
jomcom s účinnosťou od 15. 4. 2023

OZ schvaľuje
spolufinancovanie projektu „Multifunkčný špor-
tový areál Oravská Lesná“ v rámci výzvy „Vý-
stavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej
infraštruktúry“ vyhlásenej Fondom na podporu
športu vo výške minimálne 30 % z vlastných
prostriedkov rozpočtu obce.

OZ schvaľuje
predlženie platnosti plánu hospodárskeho a so-
ciálneho rozvoja obce Oravská Lesná do 31. 12.
2023

OZ schvaľuje
preplatenie nákladov na opravu mosta pri Karolo-
vi Kojdovi maximálne do výšky 5000,- Eur podľa
predložených dokladov

OZ schvaľuje
nákup 250 t štrkodrvy na výstavbu a opravu miest-
nych komunikácií v obci Oravská Lesná

OZ schvaľuje
zmenu rozpočtu č. 2. na rok 2023 vykonanú roz-
počtovým opatrením podľa § 14 ods. 2 písm. b/
a c/ zákona č. 583/2004 Z.z. konkrétne povolené
prekročenie príjmov a výdavkov

OZ schvaľuje
vypustenie lokality TAN3a z návrhu doplnku č. 3
ÚP obce Oravská Lesná

OZ konštatuje,
že na ďalšie prerokovanie zámeru výstavby atrak-
cie letnej sezóny ORAVA SNOW na Kohútiku je
potrebné zvolať verejné zhromaždenie obyvate-
ľov obce

OZ schvaľuje
podmienky prevádzky materskej škôlky počas
školských prázdnin a to v počte minimálne 20
detí a zákonný zástupca zaplatí poplatok vopred,
podľa aktuálneho platného VZN o určení výšky
príspevkov pre školy a školské zariadenia v zria-
ďovateľskej pôsobnosti Obce Oravská Lesná

OZ schvaľuje
nákup čipov na nádoby PDO /pevného domového
odpadu/ v obci

U z n e s e n i a   zo dňa 04.07.2023

OZ schvaľuje
dodatok č.1 k Zmluve pre umiestnenie Z-Boxu zo
dňa 25.1.2022 medzi zmluvnými stranami a to:
Obcou Oravská Lesná, 029 57 Oravská Lesná,
IČO: 00314722, zastúpená JUDr. Marekom Maj-
dišom, PhD, starostom obce, ako prenajímateľom
a Packeta Slovakia s.r.o. Kopčianka 3338/82A,
851 01 Bratislava – mestská časť Petržalka, ako
nájomcom.

OZ schvaľuje
žiadosť KASprof-security bul team Orava o fi-
nančný príspevok 500 € na pretláčanie rukou
z rozpočtovej kapitoly podpora športových podu-
jatí

OZ schvaľuje
zmluvu o nájme nebytových priestorov medzi
Obcou Oravská Lesná, 029 57 Oravská Lesná
č.291, IČO: 00314722, zastúpená JUDr. Mare-
kom Majdišom, PhD. starostom obce, ako prena-
jímateľom a SacWood s.r.o., Hlavná ulica 308,
029 56 Zákamenné, IČO: 47479345, zastúpený
Petrom Brachňákom, ako nájomcom, kde pred-
metom nájomnej zmluvy je užívanie časti budovy
kultúrneho domu za účelom prevádzky pizzerie
s účinnosťou od 17.07.2023 na dobu neurčitú.
Podmienkou prevádzky uvedených priestorov je
povinnosť, že nájomca umožní vstup na balkón
návštevníkom kultúrneho podujatia

OZ schvaľuje
umiestnenie zákazovej značky Zákaz vjazdu
okrem majiteľov pozemku

OZ schvaľuje

a/ kúpnu zmluvu medzi predávajúcimi: Jozef KRI-
VULČÍK rodený Krivulčík, bytom č. 212,

029 57 Oravská Lesná, a Mgr. Viera VRÁBĽO-
VÁ, bytom č. 213, 029 57 Oravská Lesná,
a kupujúci Obec Oravská Lesná, 029 57 Orav-
ská Lesná č. 291, IČO: 00314722, zastúpená
JUDr. Marekom Majdišom, PhD. starostom
obce, ktorej predmetom je 1/1-ina novovytvo-
rených pozemkov parciel registra KN „C“ par-
celné číslo 16476/9- zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 40 m2, parcelné číslo 16476/10-
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 9 m2,
parcelné číslo 16477/2- trvalý trávny porast
o výmere 14 m2, parcelné číslo 16477/3- trvalý
trávny porast o výmere 9 m2 v k. ú. Oravská
Lesná, obec Oravská Lesná, okres Námestovo.
Všetky novovytvorené pozemky vytvorené na
základe Geometrického plánu č.202/2023 zo
dňa 23.06.2023, úradne overeného dňa
04.07.2023, pod č. 714/2023 vyhotoviteľa Bran-
dys, s.r.o. ul. Cyrila a Metoda 329/6, 029 01
Námestovo, IČO: 36 431 281.

OZ schvaľuje
kúpnu zmluvu medzi predávajúcim: Rímskokato-
lícka cirkev, farnosť Oravská Lesná, Ústredie 297,
Oravská Lesná 029 57, IČO: 31905994, zastúpe-
ný štatutárnym orgánom - Mgr. Petrom Dobrovi-
čom a kupujúci Obec Oravská Lesná, 029 57
Oravská Lesná č.291, IČO: 00314722, zastúpená
JUDr. Marekom Majdišom, PhD. starostom obce,
ktorej predmetom je 1/1-ina novovytvoreného
pozemku registra KN „C“ parcelné č.7745/9- za-
stavaná plocha a nádvorie o výmere 430 m2, vy-
tvoreného geometrickým plánom č.206/2023 zo
dňa 29.06.2023, vyhotoviteľa Brandys s.r.o. ul.
Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo, IČO:
36 431 281, úradne overeného dňa 04.07.2023,
pod č.731/2023 z pozemku parcely registra KN
„E“ parcelné č.7747/1-trvalý trávny porast o vý-
mere 1325 m2, zapísané v LV č.1065 k. ú. Orav-
ská Lesná, obec Oravská Lesná, okres Námesto-
vo, pod B 1 na meno predávajúceho v 1/1-ine

OZ schvaľuje
plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na
II. polrok 2023

OZ berie na vedomie
správu hlavného kontrolóra obce a stanovisko
k záverečnému účtu za rok 2022

OZ schvaľuje
záverečný účet obce a celoročné hospodárenie
bez výhra

OZ berie na vedomie
schodok rozpočtového hospodárenia vo výške
398 832, 98 €

OZ schvaľuje
zmenu rozpočtu č. 5. na rok 2023 vykonanú roz-
počtovým opatrením podľa § 14 ods. 2 písm. b/
a c/ zákona č. 583/2004 Z. z. konkrétne povolené
prekročenie príjmov a výdavkov

OZ berie na vedomie
žiadosť občanov miestnej časti Mrzáčka o vybu-
dovanie verejného osvetlenia a zaraďuje ich do
zoznamu plánovaných investičných akcií

OZ zvoláva
na deň 27.8.2023 zo začiatkom o 13:30 hod.
v kultúrnom dome zhromaždenie obyvateľov obce,
ktorého predmetom bude prerokovanie zámeru
budovania kanalizácie a vodovodu v celej obci
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OZ schvaľuje
podanie žiadosti o predschválenie úveru z Envi-
ronmentálneho fondu za účelom financovania vo-
dovodu a kanalizácie v Obci Oravská Lesná vo
výške 900 000 € v zmysle podmienok špecifiká-
cie formou úveru pre obce a VÚC

OZ schvaľuje
investičnú akciu – obstaranie geodetických prác
obsahujúcich výškopisné a polohopisné zamera-
nia územia obce za účelom prípravy projektovej
dokumentácie na výstavbu kanalizácie a vodovo-
du obce Oravská Lesná v zmysle požiadaviek
obstarávateľa.

OZ poveruje starostu
vykonaním úkonov spojených s procesom verej-
ného obstarávania na výber uchádzača a podpísa-
ním úverovej zmluvy s nasledovnými podmien-
kami: výška istiny úveru 120 000 €, dĺžka lehoty
splácania 10 rokov, úroková sadzba fixná, účel
čerpania úveru je rekonštrukcia budovy súp. č.
364 využívanej ako zázemie pre futbalový oddiel
TJ Oravská Lesná.

OZ ruší
uznesenie č. 11/2008 bod 3 b zo dňa 29.2.2008

U z n e s e n i a   zo dňa 21. 8. 2023

OZ schvaľuje

a) kúpnu zmluvu medzi Obec Oravská Lesná,
029 57 Oravská Lesná č.291, IČO: 00314722,
zastúpená JUDr. Marekom Majdišom, PhD. sta-
rostom obce, kupuje týmto od Telovýchovnej
jednote Oravská Lesná, 029 57 Oravská Lesná-
Brišovka 364, IČO: 14220083, registrovaný
ako občianske združenie MV SR pod registrač-
ným číslom VVS/1-900/90-2640, zastúpená
Ing. Jaroslavom Dulovcom prezidentom „ako
predávajúci“ a kupujúci týmto od predávajúce-
ho kupuje 1/2-icu budovy Športový areál s.č.
364, postavenej na pozemku registra „C“ par-
celné číslo 7899/2 – zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 292 m2, zapísanú vo výpise z ka-
tastra nehnuteľností LV č. 5101 k. ú. Oravská
Lesná, obec Oravská Lesná, okres Námestovo,
pod B 1 na meno predávajúceho v 1/1-ine.

b) Kúpna cena bola medzi účastníkmi stanovená
a schválená obecným zastupiteľstvom obce
Oravská Lesná vo výške 10.000,- Eur, slovom
desaťtisíc eur, ktorá kúpna cena bude vyplatená
kupujúcim predávajúcemu do 7-mich dní odo
dňa povolenia vkladu vlastníckeho práva do
katastra nehnuteľností, na účet predávajúceho.
V prípade ak nebude kupujúci v dohodnutej
lehote vyplatená kúpna cena v plnej výške má
predávajúci právo od tejto kúpnej zmluvy od-
stúpiť.

OZ schvaľuje

1) úverovú zmluvu vo výške 120 000,00 EUR,
ktorý bude poskytnutý bankou za účelom fi-
nancovania rekonštrukcie budovy súp. č. 364
využívanej ako zázemie pre futbalový oddiel
TJ Oravská Lesná (ďalej len „Úver“),

2) úrokovú sadzbu Úveru – fixnú s dĺžkou spláca-
nia 10 rokov,

3) Obecné zastupiteľstvo Obce Oravská Lesná spl-
nomocňuje starostu JUDr. Mareka Majdiša, PhD.

na dojednanie ostatných podmienok zmluvnej
dokumentácie týkajúcej sa Úveru neuvedených
v časti tohto uznesenia a na podpísanie úvero-
vej zmluvy, príslušných zabezpečovacích zmlúv
a ostatnej súvisiacej dokumentácie vrátane rea-
lizácie načerpania Úveru.

U z n e s e n i e   zo dňa 12.10.2023

OZ schvaľuje
Podanie žiadosti o NFP o poskytnutie dotácie na
vybudovanie verejnej kanalizácie, čistiarne odpa-
dových vôd a verejného vodovodu v obci Orav-
ská Lesná na Sprostredkovateľský orgán PSK -
Ministerstvo životného prostredia SR v rámci
Výzvy Program Slovensko – SK na predkladanie
žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného
príspevku (ďalej len „Výzva“) zameranej na Vý-
stavbu stokovej siete, verejného vodovodu, čis-
tiarne odpadových vôd v rámci decentralizované-
ho systému nakladania s komunálnymi odpado-
vými vodami a vodovodov

OZ schvaľuje
prijatie úveru z Environmentálneho fondu za úče-
lom financovania vodovodu a kanalizácie v Obci
Oravská Lesná vo výške 900 000 € zabezpečené-
ho blankozmenkou na financovanie investícií
v zmysle podmienok špecifikácie formou úveru
pre obce a VÚC. Lehota splatnosti je stanovená
na 20 rokov s fixnou úrokovou sadzbou 0,1 %
p.a.. Poveruje starostu obce podpisom zmluvy
o poskytnutí úveru.

U z n e s n i e   zo dňa 24. 9.2023

OZ odročuje
hlasovanie o návrhu uznesenia, týkajúceho sa „Pre-
rokovanie podania žiadosti o NFP na výstavbu
vodovodu a kanalizácie v obci Oravská Lesná“
a to na najbližšie zasadnutie OZ, t. j. október 2023

U z n e s e n i a   zo dňa 31. 10. 2023

OZ konštatuje
že v zmysle ustanovenia § 25 ods. 2 písm. j)
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
v znení neskorších predpisov zaniká mandát po-
slanca p. Jozefa Brňáka, ako aj členstvo vo fi-
nančnej komisii s účinnosťou od 5. 10. 2023,
z dôvodu úmrtia.

OZ berie na vedomie
že poslanec p. Ing. Matej Mazúr zložil v súlade
s ust. § 25 ods.1 písm. a/ zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
zákonom predpísaný sľub poslanca bez výhrad.

OZ berie na vedomie
žiadosť Emila Chudobu a Jozefa Podstavka o opra-
vu miestnej komunikácie Bučina – Kohútik k ich
nehnuteľnostiam so súp. č. 232 a 233. Táto žia-
dosť bude zaradená do investičného zámeru na
rok 2024.

OZ berie na vedomie
žiadosť Rudolfa Turoňa, prechodne bytom Orav-
ská Lesná, Pribišská 61 o pripojenie k miestnemu

vodovodu. Spôsob a miesto napojenia bude rieše-
né celkovou projektovou dokumentáciou zahŕňa-
júcou celé územie obce.

OZ berie na vedomie
žiadosť o pripojenie nehnuteľnosti k verejnému
obecnému vodovodu, ktorý sa nachádza v katastri
obce Oravská Lesná miestnej časti Jasenovská 2
a to Benjamín Habľák, Gabriela Habľáková, Peter
Oboril, Jakub Olbert, Lucia Gallik, Jozef Kolen-
čík, Jozef Šlachta, Pavol Fajčák s tým, že príprav-
né práce budú prebiehať začiatkom roka 2024.

OZ schvaľuje
žiadosť Denisy Fajčákovej a občanov: Peter Ko-
lenčík, Ján Chudoba, Mária Brišová o pripojenie
sa na obecný vodovod. Jedná sa o rozostavané
stavby a pozemky s p. č. 8700/160, 8700/231,
8700/228, 8700/176.
Výška finančného príspevku je do výšky nákla-
dov na obstaranie vodovodných rúr a spojovacie-
ho materiálu. Náklady na výkop a uloženie potru-
bia znášajú žiadatelia.

OZ schvaľuje
finančný príspevok vo výške do 500,00 € na opra-
vu prístupovej cesty, ktorá vedie k nehnuteľnos-
tiam so súp. číslom: 499, 500, 501, 502, 503, 504
/Justín Srogoň, Milan Srogoň, Albín Srogoň, Zden-
ka Tisoňová, Ladislav Brňák, Lukáš Večerek/
v miestnej časti Jasenovská/.

OZ konštatuje
že k žiadosti p. Jozefa Brázdu, zo dňa 11. 10.
2023, Obecné zastupiteľstvo nie je povinnou oso-
bou v zmysle zákona č. 211/2000 o slobodnom
prístupe k informáciám, ktorá by mala povinnosť
zverejňovať požadované údaje a odpoveď zasiela
obecný úrad.

OZ schvaľuje
zámer previesť zámennou zmluvou majetok z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa
Predmetom zámeny je pozemok KN-C parc. č.
415/12-zastavaná plocha a nádvorie o výmere
114 m2, ktorý je vo vlastníctve obce Oravská
Lesná, vytvoreného geometrickým plánom č. 187/
2019 zo dňa 24.06.2019, úradne overeného dňa
02.10.2019 pod č. 622/2019 vyhotoviteľa Bran-
dys, s.r.o. ul. Cyrila a Metoda 329/6, Námestovo,
IČO: 36431281, vytvoreného z pozemku parcely
registra KN „C“ parcelné č. 415/3-zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 447 m2, zapísanej v LV
č. 905 katastrálne územie Oravská Lesná, obec
Oravská Lesná, okres Námestovo.
Zámennou zmluvou Obec Oravská Lesná preve-
die pozemok KN-C parc. č. 415/12-zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 114 m2 v k.ú. Oravská
Lesná na Ing. Juraja Chromeka, trvale bytom
029 57 Oravská Lesná, č. 823 a manželku Barbo-
ru Chromekovú, trvale bytom Ulica pri potoku
433/6, 029 56 Zákamenné. Manželia Ing. Juraj
a Barbora Chromeková prevedú vlastnícke právo
k pozemku evidovanom na LV č. 588 v k.ú Orav-
ská Lesná, KN-C parc. č. 415/18-trvalý trávny
porast o výmere 140 m2, vytvoreného geometric-
kým plánom č. 187/2019 zo dňa 24.06.2019, úrad-
ne overeného dňa 02.10.2019 pod č. 622/2019
vyhotoviteľa Brandys, s.r.o. ul. Cyrila a Metoda
329/6, Námestovo, IČO: 36431281, vytvorenej z
pozemku parcely registra „E“ KN parcelné
č. 302/2- trvalý trávny porast o výmere 170 m2,
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zapísanej v LV č. 588 katastrálne územie Oravská
Lesná, obec Oravská Lesná, okres Námestovo na
Obec Oravskú Lesnú.

Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom,
že Obec Oravská Lesná dlhodobo užíva uvedený
pozemok ako prístupovú cestu a zámenou s nevy-
užívanou časťou pozemku sa upravia vzájomné
vlastnícke vzťahy k pozemkom, tak ako ich aj
reálne jednotlivé strany užívajú.

OZ schvaľuje
zámer previesť zámennou zmluvou majetok z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa
Predmetom zámeny je pozemok KN-C parc.
č. 16791/11-zastavaná plocha a nádvorie o výme-
re 158 m2, ktorý je vo vlastníctve obce Oravská
Lesná, vytvoreného geometrickým plánom č. 170/
2023 zo dňa 07.06.2023, úradne overeného dňa
23.06.2023 pod č. 637/2023 vyhotoviteľa Bran-
dys, s.r.o. ul. Cyrila a Metoda 329/6, Námestovo,
IČO:36431281, vytvoreného z pozemku parcely
registra KN „E“ parcelné č. 16791/4-ostatná plo-
cha o výmere 4050 m2, zapísanej v LV č. 2764
katastrálne územie Oravská Lesná, obec Oravská
Lesná, okres Námestovo.

Zámennou zmluvou Obec Oravská Lesná preve-
die pozemok KN-C parc. č. 16791/11-zastavaná
plocha a nádvorie o výmere 158 m2 v k.ú. Orav-
ská Lesná na Jozefa Habľáka, trvale bytom Buči-
na 1116, 029 57 Oravská Lesná. Jozef Habľák
trvale bytom Bučina 1116, 029 57 Oravská Lesná
prevedie vlastnícke právo k pozemku evidova-
nom na LV č. 5476 v k.ú Oravská Lesná, KN-C
parc. č. 7993/56-trvalý trávny porast o výmere
173 m2, vytvoreného geometrickým plánom
č. 170/2023 zo dňa 07.06.2023, úradne overeného
dňa 23.06.2023 pod č. 637/2023 vyhotoviteľa
Brandys, s.r.o. ul. Cyrila a Metoda 329/6, Námes-
tovo, IČO: 36431281, vytvoreného z pozemku
parcely registra „E“ KN parcelné č. 7999 - orná

pôda o výmere 326 m2 na Obec Oravskú Lesnú.
Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom,
že Obec Oravská Lesná dlhodobo užíva uvedený
pozemok ako prístupovú cestu a zámenou s nevy-
užívanou časťou pozemku sa upravia vzájomné
vlastnícke vzťahy k pozemkom, tak ako ich aj
reálne jednotlivé strany užívajú.

OZ schvaľuje
a) Zmluvu o nájme nebytových priestorov medzi

Obcou Oravská Lesná, 029 57 Oravská Lesná
č.291, IČO: 00314722, zastúpená JUDr. Mare-
kom Majdišom, PhD. starostom obce, „ako ná-
jomca“ a Telovýchovnou jednotou Oravská
Lesná, 029 57 Oravská Lesná- Brišovka 364,
IČO: 14220083, zastúpená Ing. Jaroslavom
Dulovcom prezidentom „ako prenajímateľ“
a nájomca týmto od prenajímateľa preberá do
užívania nebytový priestor - Športový areál s.č.
364, postavenej na pozemku registra „C“ par-
celné číslo 7899/2 – zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 292 m2, k. ú. Oravská Lesná, obec
Oravská Lesná, okres Námestovo, na meno
prenajímateľa v 1/2-ine.

Prenajímateľ prenecháva nájomcovi do užíva-
nia nebytový priestor za účelom financovania
rekonštrukcie budovy súp. č. 364 využívanej
ako zázemie pre futbalový oddiel TJ Oravská
Lesná. Nájomca je oprávnený na prenajatej ne-
hnuteľností vykonávať úpravy, ktoré súvisia
s účelom nájmu.

b) Zmluvné strany sa dohodli na výške nájomné-
ho za užívanie nehnuteľností vo výške 1 € za
rok. V nájomnom sú zahrnuté všetky náklady
a výdavky, ktoré má alebo bude mať prenajíma-
teľ v súvislosti s poskytnutím predmetu nájmu
nájomcovi.

c) Táto zmluva sa uzatvára na dobu určitú, na
dobu 40-tich rokov odo dňa právoplatnosti
a účinnosti tejto zmluvy.

OZ schvaľuje
nájomnú zmluvu za účelom umiestnenia samoob-
služného predajného automatu na náplne do ka-
hancov /sviečky/ medzi zmluvnými stranami Ob-
cou Oravská Lesná, 029 57 Oravská Lesná č.291,
IČO: 00314722, zastúpená JUDr. Marekom Maj-
dišom, PhD. starostom obce, ako „prenajímateľ “
a Ing. Stanislavom Jendrišákom, bytom bytom
Zborov nad Bystricou 550, IČO: 40466035, ako
„nájomca“ vo výške nájomného 30,00 € ročne.

OZ schvaľuje
zmenu rozpočtu č. 8 na rok 2023 vykonanú roz-
počtovým opatrením podľa § 14 ods. 2 písm. b/
a c/ zákona č. 583/2004 Z. z., konkrétne povolené
prekročenie príjmov a výdavkov s navrhnutými
zmenami

OZ zveruje
v súlade s § 11 ods. 4 písm. 1/ zákona č. 369/1990
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších pred-
pisov a § 9 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí
v znení neskorších predpisov dlhodobý hmotný
majetok obce a to:

1. ZŠ – odstránenie havarijného stavu elektroin-
štalácie v obstarávacej cene 119 585,62 €, od-
pisy 3238,69 €, zostatková cena 116 346, 93 €

2. Osobný automobil Škoda Octavia v obstaráva-
cej cene 25 000,00 €
do správy rozpočtovej organizácie – Základnej
školy s materskou školou Oravská Lesná vo
vecnom a finančnom vyjadrení podľa „Proto-
kolu o zverení majetku obce do správy“, ktorý
tvorí prílohu tohto uznesenia s účinnosťou od
1. 11. 2023.

OZ schvaľuje
správu o výchovno-vzdelávacej činnosti ZŠ s MŠ
za školský rok 2022/2023

Od októbra je súčasťou interiéru infocentra miniatúra
kostola, ktorý bol do našej obce dovezený z poľskej obce
Rajcza a postavený v časti Lehotská. Tento Lesňania
využívali do roku 1914, kým nebol postavený kostol sv.
Anny v súčasnom centre obce. Na zhotovenie presnej
kópie starého kostola sa podujal náš rodák Ľubomír Ma-
teáš.

„Zachovali sa dobové fotografie, na ktorých bol kos-
tol zobrazený, no v Oravskom múzeu sa mi podarilo nájsť
plány kostola s presnými rozmermi. A tak môžem pove-
dať, že som sa snažil zhotoviť identickú miniatúrnu repli-
ku v pomere 1:40,“ prezradil Ľubomír Mateáš. Na tomto
diele pracoval tri celé mesiace, čo sa naozaj odzrkadľuje
na precíznosti jeho vyhotovenia. Dôkladne je vyrezaný
každý jeden mini šindeľ či iné detaily. Súčasťou kostola
je aj vchodová brána – tzv. „furdky“ spolu s kamenným
chodníkom. Precízne je vypracovaný aj interiér kostola,
ktorý je možné aj osvetliť. „Chcel som docieliť aj to, aby
pri pohľade dovnútra cez okno kostola vyzeral jeho inte-
riér autenticky. Bola to moja pasia,“ dodáva Ľubomír.

V infocentre si tento kostol ľudia budú môcť pozrieť
počas doby jeho otvorenia. Pred prípadným poškodením
ho ochráni hrubé sklo. Takto si budeme môcť pripomínať
dedičstvo našich predkov.

Jozef Rošťák

Ozdobou infocentra je maketa starého kostola
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KRÁTKE SPRÁVY

Počas augusta sa uskutočnila
komplexná rekonštrukcia miestnej
komunikácie vedúca smerom na Fľaj-
šovú. Obec tu niekoľko rokov riešila
iba nevyhnutné opravy, nakoľko túto

Odpustová slávnosť sa tohto roku,
v deň sv. Anny – našej patrónky,
nekonala v kaplnke Božieho Milosr-
denstva, ako tomu býva zvykom už
niekoľko rokov. Pre veľmi daždivé
počasie bola svätá omša slávená vo
farskom kostole. O to viac práce mali

S cieľom pomáhať tým, ktorí to
potrebujú, prišli pracovníci OcÚ
s nápadom umiestniť v našej obci
srdce na vrchnáky z PET fliaš. Tým,
že vrchnáky sú vyrábané z kvalitné-
ho tvrdého plastu a dajú sa opätovne
využiť, tým ich hodnota má aj inú
cenu. Preto zberom týchto vrchná-
kov môžeme pomôcť  ľuďom vyzbie-
rať peniaze na rôzne drahšie zdravot-
nícke pomôcky či inú liečbu.

Poslednú septembrovú nedeľu sa
uskutočnilo zasadnutie Obecného za-
stupiteľstva spolu s verejným zhro-
maždením obyvateľov v kultúrnom
dome. Hlavnou témou bolo informo-
vanie obyvateľov obce o pripravova-
nom novom komplexnom projekte
odkanalizovania našej dediny. Spolu
s kanalizáciou je v ňom riešené aj
zásobovanie pitnou vodou takmer
v celej obci. Začína sa proces, však

Ako na jar avizovali členovia Te-
lovýchovnej jednoty rekonštrukciu
budovy pri futbalovom štadióne, tak
svoje predsavzatie dodržali.

Časť prác, najmä búracích, sa
uskutočnila počas svojpomocných
brigád členov TJ. Hoci s prácami za-
čali až začiatkom augusta, budova je

Len minulý rok prišiel Martin
Podstavek s novinkou možnosti da-
rovania krvi priamo v našej dedi-
ne. Záujem bol veľký až natoľko,
že tento rok si posádka NTS z Mar-
tina prišla pre túto vzácnu tekutinu
v októbri už tretíkrát. Aj keď sa
Kvapka krvi opakuje, vždy prichá-
dzajú prvodarcovia. Je to pekné
gesto voči všetkým, ktorí túto ne-
nahraditeľnú tekutinu potrebujú.

Posledná júnová nedeľa – klasic-
ký termín, kedy žije športom celá
dedinka. Ani tohoročný športový deň
nebol výnimkou. Novinkou však bola
pena, ktorú si pre deti pripravili naši
hasiči. Inou novinkou bola deň pred
športovým dňom „Lesňanská penal-
ta“, na ktorej si najlepší strelec „vy-

V sobotu 30. septembra sa usku-
točnili predčasné parlamentné voľby.
K volebným urnám v našej obci priš-
lo 1844 Oravskolesňanov, čo pred-
stavuje 75,6 % volebnú účasť. O hla-
sovací preukaz požiadalo 96 spolu-
občanov a až 29 využilo hlasovanie
poštou. Rovnako v našej obci hlaso-
valo 210 voličov z iných miest a obcí
Slovenska s hlasovacím preukazom.

KDH získalo 504 hlasov, HLAS
393 hlasov, SMER 336 hlasov, PS
221 hlasov, SNS 148 hlasov,

Zrekonštruovaná cesta
do priemyselného parku

Na verejnom zhromaždení odznela
téma odkanalizovania obce

ktorého výsledky budeme vidieť mož-
no až o 3-4 roky. Najdôležitejšou fá-
zou bude zameriavanie a podpisova-
nie vecných bremien na dotknutých
pozemkoch. Dôležitá bude pri tom
ústretovosť každého z nás. Plánova-
né sú postupné stretnutia obyvateľov
jednotlivých častí obce, kde sa pred-
ložia konkrétne návrhy na umiestne-
nie týchto dôležitých inžinierskych
sietí.

Športový deň sa opäť vydaril

strieľal“ až 500 eur. Aj o túto novin-
ku bol poriadny záujem. Samozrej-
me nechýbalo ani letné kino, ktoré sa
premietalo pod strechou zimného šta-
dióna. Poďakovanie patrí všetkým,
ktorí sa akokoľvek podieľali na orga-
nizácii či pomoci pri týchto aktivi-
tách.

Voľby do NÁRODNEJ RADY SR

OĽANO 142 hlasov, Republika 94
hlasov, SaS 89 hlasov, Demokrati 47
hlasov a Sme rodina 38 hlasov. Ostat-
né parlamentné strany získali malý
počet hlasov.

Odpust netradične v telocvični

naši poľovníci, ktorí sa starali o tra-
dičné pohostenie. Hoci guláše začali
variť pri starom kostole, postupne ich
zvážali dole a podávali v telocvični.
Aj napriek nepriaznivému počasiu tu
panovala dobrá odpustová nálada.

V centre pribudlo srdce

Budova pri futbalovom štadióne
nadobudla nové kontúry

dnes o jedno plnohodnotné podlažie
vyššia. Pod novou strechou sa ešte
dočkáme diváckej tribúny pre cca 80
divákov.

V dokončovacích prácach chce
TJ postupne pokračovať, pričom sa
hľadajú aj rôzne možnosti dotácií
a grantov.

Darovanie krvi sa v Lesnej už udomácnilo

cestu majú v správe Lesy SR š.p.
Napokon sa podarilo túto komuniká-
ciu opraviť dôkladnejšie.

Obec na tento účel prispela čiast-
kou 33 000 eur.
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 V stredu 8. novembra 2023 sa
v našej obci uskutočnilo slávnostné
ukončenie projektu s názvom: „Kom-
plexná ochrana a rozvoj prírodného
a kultúrneho dedičstva priamo
v PL-SK pohraničí“, ktoré bolo spo-
jené s otvorením infocentra.

Program cezhraničnej spoluprá-
ce Interreg V-A Poľsko-Slovensko
bol realizovaný v čase od 01.11.2019
do 31.08.2023 a podieľali sme sa
ňom spolu s Powiatom Żywieckim
a obcou Zákamenné.

Na otvorení sa zúčastnili partne-
ri projektu: senátor Poľskej republi-

Slávnostné ukončenie projektu

ky Andrzej Kalata, starosta Żywiec-
ki Adrian Midor, vedúci kancelárie
Rozvoja i Investícií Stanisław Bac-
zyński, starosta obce Ujsoły Tade-
usz Piętka, a starosta obce Oravská
Lesná Marek Majdiš. Z obce Záka-
menné sa slávnostného otvorenia

zúčastnili zástupca starostu Eduard
Kakus a prednosta obecného úradu
František Gonšor.

V rámci projektu hostia navštívi-
li zrekonštruovanú Kalváriu v Záka-
mennom. Následne sa presunuli do
našej obce Oravská Lesná, kde mali
možnosť vidieť novostavaný cykol-

chodník v časti Pribišská a slávnost-
ne otvorili informačné centrum. Boli
odprezentované dvojjazyčné infor-
mačné tabule umiestnené pri kostole
a výstava kultúrneho dedičstva
v kultúrnom dome. Pripravený bol
aj krátky kultúrny program, ktorý
zabezpečili žiaci z našej Základnej
školy a folklórny súbor Magurka v
sprievode Viktora Chudobu. Naši
seniori zo Seniorklubu pripravili re-

gionálne občerstvenie. Spestrením
boli aj jedlá z Poľska, ktoré priniesli
naši hostia z Koła Gospodyń Wiej-
skich z obce Soblówka so soltysom
(starostom) Janem Miękina. Nechý-
bala aj spoločná pieseň „Goraľu cy
či ne žal“, ktorá odznela už v roku
2016 u našich susedov v obci Sobló-
wka, kde sa na podnet Mariana Spor-
ka začala vzájomná Poľsko-Sloven-
ská spolupráca.

Zroj: OcÚ

Posledný septembrový víkend
RTVS odvysielala vyhodnotenie sú-
ťaže „Voda spieva“. Gala večer, kto-
rého sa zúčastnilo niekoľko desiatok
súťažiacich, potešil nie jedného di-
váka z Oravy. Po odvysielaní nie-
koľkých častí tejto súťaže, do ktorej
sa zapojili ľudia z celého Slovenska
majúci akúkoľvek spojitosť s vodou,
sa začalo hlasovanie divákov. Do
súťaže sa prihlásili aj Lesy SR š.p.
Už tesne pred posledným kolom bolo
zrejme, že medzi favoritov bude pat-
riť aj jedna zo správ Lesov SR, od-
štepného závodu Tatry - Lesná sprá-
va v Zákamennom. Vedúci Lesnej
správy Anton Kondela, predstavil
celému Slovensku prameň v Zim-
nej, ktorý sa nachádza v katastri na-
šej obce. Avšak nielen na tento pra-
meň môžeme byť v Oravskej Lesnej

Lesníci si zaslúžene odniesli ocenenie

hrdí. Naši lesníci sa starajú o viac
ako päť desiatok iných prameňov,
o vybudovaný náučný lesnícky chod-
ník s takmer štyridsiatimi stanoviš-
ťami a v neposlednom rade samo-
zrejme o kondíciu našich lesov.
Skvostom je aj vybudovaná kaplnka
Sedembolestnej Panny Márie spolu
s nádherným jazierkom v tvare srdca
práve v doline Zimná. „Popri spra-
vovaní lesa sa snažíme ľuďom priblí-
žiť dôležitosť prírody a jej neoddeli-
teľnosť od človeka. Aj preto sme
v roku 2005 vybudovali náučný
chodník, ktorý má najmä mladším
generáciám poukázať na spojitosť
lesa s človekom“, povedal Anton
Kondela. Na tento chodník zavítalo
okrem turistov už mnoho domácich
aj zahraničných skupín na exkurziu.
Všetci sú vždy milo prekvapení.

„Osobitne sa teším, že sa nám poda-
rilo zrekonštruovať vodnú Púcheľo-
vú pílu, pri ktorej návštevníkom vy-
svetľujeme aj dôležitosť vodných taj-
chov“, doplnil správca.

Hoci sa tentokrát súťažilo v spo-
jitosti s vodou, za ocenenie by stálo
mnoho ďalšej práce našich lesníkov.
Môžeme menovať zrekonštruovanie
Partizánskej nemocnice, zriadenie
a udržiavanie dvoch diviačích obor,
zrekonštruovanie mnohých lesných
ciest či zmodernizovanie prevádzky
na opracovanie dreva v časti Ustrig.
Samozrejme najpodstatnejšou nápl-

ňou ich práce je starostlivosť o miest-
ne lesy, o ktoré sa starajú s nadšením
a zodpovednosťou. „Touto cestou by
som chcel poďakovať obyvateľom
všetkých dedín hlasujúcich za našu
Lesnú správu v Zákamennom, rov-
nako riaditeľovi OZ Tatry Jánovi
Vrbenskému za ústretovosť a prihlá-
senie do súťaže a všetkým spolupra-
covníkom, ktorí sa neustále svedo-
mito starajú o to, čo tu zanechali
naši predkovia a budú využívať ďal-
šie generácie po nás“, uzatvára An-
ton Kondela.

Jozef Rošťák
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spolku sa stal Jozef Strempek. Úlo-
hu tajomníka zastával Jozef Šidlo.
Nová hasičská striekačka sa zakúpi-
la začiatkom 50. rokov. V tom obdo-
bí začali nosiť členovia spolku rov-
nošatu. V júni 1952 sa Dobrovoľný
hasičský spolok v Oravskej Lesnej
premenoval na Miestnu jednotu Čes-
koslovenského zväzu hasičstva a kon-
com 50. rokov na Miestnu jednotu
požiarnej ochrany.

Dôležitým medzníkom pre hasi-
čov bol rok 1958, kedy bola dokon-
čená požiarna zbrojnica v centre
obce. Po dokončení sa celé horné
poschodie využívalo na kultúrne úče-
ly. Začiatkom 90. rokov sa budova
prerobila na Domov sociálnych slu-
žieb pre seniorov. Požiarna zbrojni-
ca na liste vlastníctva akoby zanikla.
Túto chybu sa podarilo napraviť na
základe urgencie a argumentov sta-
rostu obce Mareka Majdiša v roku
2015. Vtedy sa situácia opäť vyrieši-
la a požiarna zbrojnica je dnes prá-
vom opäť na liste vlastníctva obce.
Vďaka tejto skutočnosti prešla v roku
2018 kompletnou rekonštrukciou.

V roku 1967 sa požiar a požiarny
poplach vyhlasoval prostredníctvom
miestneho rozhlasu platňou „horí“.
Požiarnu sirénu mala tiež novovy-
budovaná prevádzka Tesly. Požiarna
technika pozostávala v tomto obdo-
bí z troch kusov motorových strie-
kačiek typu PPS 8 a jednej typu PPS
12. Všetky boli umiestnené v priesto-
roch požiarnej zbrojnice. Okrem nich
mali dobrovoľní hasiči k dispozícii
ľahký terénny nákladný automobil
Tatru 805, ktorá bola pre opotrebo-
vanosť vyradená z prevádzky v roku
1980. V roku 1975 bola zakúpená
prvá cisternová striekačka Praga V3S
a v roku 1980 zbor získal cisternovú
automobilovú striekačku (CAS – 32)
značky TATRA 148. Toto vozidlo
prešlo v roku 2017 kompletnou ge-
nerálnou opravou.

V osemdesiatych rokoch bol
predsedom spolku Emil Chudoba
a jeho veliteľom bol Ladislav Murín.
Hasiči sa pravidelne zúčastňovali na
okresných súťažiach. Pri základnej
škole začal pracovať krúžok mladých
požiarnikov, ktorý viedol Marián
Murín. Jeho členovia sa zúčastňova-
li súťaže Plameň. V roku 1989 sa
hasičský spolok nazýval Dobrovoľ-
ný požiarny zbor. Mal 88 členov,
z čoho bolo deväť žien. V roku 2004
sa predsedom DHZ stal František
Tisoň a veliteľom Slavomír Poleč.

Súčasným predsedom zboru je od
roku 2011 Rudolf Brisuda. Zbor má
v súčasnej dobe 38 členov z toho

6 žien. DHZ je v súčasnosti dobre
materiálne a technicky vybavený.
V roku 2012 bola zakúpená nová
hasičská striekačka, čerpadlo a uni-
formy. Základnou úlohou členov je

chrániť majetok ľudí pri požiaroch
a povodniach. Okrem toho sa pravi-
delne zúčastňujú hasičských súťaží,
ktoré organizuje Územná organizá-
cia DPO v Dolnom Kubíne. Súťaže
mladých hasičov Plameň sa zúčast-
ňujú každoročne žiaci z krúžku mla-
dých požiarnikov a dospelí. V roku
2013 sa k mužom a žiakom oficiálne
pripojilo družstvo žien. V roku 2015
získalo nový protipovodňový vozík,
2017 kompletný repas Tatry 148
CAS-32, v roku 2018 bola budova
hasičskej zbrojnice komplexne zre-
konštruovaná. Vo februári 2020 do-
stalo združenie nové hasičské vozi-
dlo značky IVECO Daily a vďaka
aktivite a obete členov DHZ bola

Uplynulo 90 rokov od založenia DHZ

postavená nová garáž pri budove ZŠ
a MŠ v centre obce. Významnou uda-
losťou pre DHZ sú oslavy sviatku
sv. Floriána 4. mája a kladenie venca
padlým hrdinom pri pomníku pad-

lých. Spolok aktívne udržiava dru-
žobné vzťahy s OSP Soblówka v Poľ-
sku. Aj napriek rôznym aktivitám
a činnostiam, hlavným cieľom spol-
ku je výchova mladých hasičov
a pomoc blížnemu. „Bohu na slávu,
blížnemu na pomoc.“

Oslavy 90. výročia sa uskutočni-
li v poslednú augustovú sobotu. Za-
čali sa slávnostnou svätou omšou
v kostole sv.Anny. Medzi pozvaný-
mi hosťami boli aj dobrovoľní hasiči
z obcí Zákamenné a Novoť. Z dru-
žobnej obce Soblówka spolu s dob-

rovoľnými hasičmi prijali pozvanie
aj soltys (starosta) Jan Miekina a fa-
rár Ryszard Kubasiak, ktorý je záro-
veň kapelanom miestneho OSP
(DHZ). Rovnako prijal pozvanie aj
predseda ÚzO DPO v Dolnom Ku-
bíne Vladimír Mrekaj či konateľ fir-
my Safe a Fire v Liptovskom Miku-
láši Juraj Jablonský. V kultúrnom
dome si naši hasiči za svoju obetavú
prácu prevzali ocenenia od starostu
obce Mareka Majdiša.

No aj v tento svoj slávnostný deň
boli hasiči v pohotovosti. Po tom, čo
sa okolo obeda nakrátko prehnal Ora-
vou silný vietor a spôsobil výpadok
elektrickej energie, odišli niektorí
skôr z osláv, aby pomohli pri spiľo-
vaní popadaných stromov. To je tá
služba.

Aj prostredníctvom novín by sme
v mene všetkých Lesňanov chceli
úprimne poďakovať každému členo-
vi DHZ, tak súčasnému ako aj tým,
ktorí nimi v minulosti boli. Osobitné
poďakovanie patrí dlhoročným čle-
nom a aktívnemu jadru, ktoré dodá-
va celému zboru akcieschopnosť
a zaručuje, že sa na našich chlapov
a dievčatá môžeme vždy spoľahnúť.
Prajeme im, aby im ich nadšenie
a ochota pomáhať vydržala aj u ďal-
ších generácií. Ďakujeme!

(Dokončenie z 1. str.)

Modlitba hasiča

Nech kedykoľvek požiar planie,
ja splním svoju povinnosť.
Životy spasiť pane,
daj že mi sily dosť.
V náručí vyniesť dieťa, kým ešte nevyprší čas,
ale aj starca, matku, ktorá má sivý vlas.
Na Stráži stojím stále, pretože povolaný som,
pred ohňom chrániť svojich, blížneho, jeho dom.

Ak z tvojej vôle má sa stať,
že sám život pritom stratím,
požehnaj pane mojej rodine
a s láskavou rukou vráť im,
čo pri plnení poslania iným som dal,
Amen.

Helena Jakubová
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Posledný septembrový víkend
Detský folklórny súbor Magurka
oslávil krásne jubileum – 50. výro-
čie od svojho založenia. V sobotu sa
sála kultúrneho domu rozozvučala
nádhernými piesňami a tancami nie-
len domácich súborov Malá a Veľká

Magurka, Fľajšovanček a Fľajšovan
ale aj programom vzácnych hostí zo
zahraničia a to DFS Kvítek z Hradca
Králove z Čiech a DFS Mlode Juha-
sy z Poľska. Podvečerná škola tanca
a hry pre deti boli ukončením tohto
krásneho stretnutia. S oboma súbor-
mi DFS Magurka udržiava družobnú
spoluprácu už niekoľko rokov. Všet-
ky súbory spája predovšetkým láska
k piesni, tancu a hudbe.

Detský folklórny súbor Magurka
založila v roku 1973 pani Mgr. Anna
Rechtoríková a podľa kroniky ho vie-
dla do roku 2001. Hudbou na har-
monike súbor v začiatkoch sprevá-
dzal, dnes už nebohý, Ján Dibdiak
a od roku 1991 ho nahradil Viktor
Chudoba.

Súbor čerpal svoje piesne a zvy-
ky od miestnych žien, ktorými boli:
Anná Vrábľová, Františka Brišová,
Mária Mičeková, Agneša Srogoňo-
vá, či teta Brňáčka z Bučiny, ktoré
mnohokrát načreli hlboko do svo-
jich spomienok z mladosti, aby si
pripomenuli, ako žili kedysi.

Divadelné predstavenie
– obecný úrad pozýva všetky deti

na predstavenie divadla Portál z Prešova
pod názvom „Vianočná rozprávka“,

ktoré sa uskutoční v prvú adventnú
nedeľu 3. decembra v KD.

Predchádzať mu bude
rozsvietenie adventného venca

o 16.00 hod. v centre obce.

Magurka oslávila polstoročie

V roku 2001 svoju činnosť v sú-
bore Anna Rechtoriková ukončila
a jej pokračovateľom bol Viktor Chu-
doba, ktorý sa folklórnemu súboru
venuje až do dnešných čias - nie len
hrou na heligónke, ale je srdcom fol-
klóru v našej obci. S tvorbou progra-
mov mu pomáhala Margita Viatro-
vá, neskôr Helena Jakubová, Anka
Srogoňová, Zuzana Jendrišáková
a Mária Viatrová, pričom každá zo
spomenutých nechala v súbore kú-
sok svojho srdca. Súbor sa zúčast-
ňoval rôznych súťaži a podujatí,
okresných a krajských prehliadok,
či festivalov celoslovenského i me-

dzinárodného charakteru. Nadviazal
viaceré družby so slovenskými, čes-
kými i poľskými súbormi.

V súčasnosti sa venuje folklóru v
obci viac ako 75 detí a mládeže. Sú
rozdelení podľa vekových kategórií
do štyroch súborov: Malá Magurka
pod vedením Aleny Andrisákovej,
Veľká Magurka pod vedením Aleny
Brišovej, DFS Fľajšovanček pod ve-
dením Ondreja Hanuliaka a FS Fľaj-

šovan pod vedením Heleny Jakubo-
vej. Deti a mládež neustále interpre-
tujú niektoré ešte živé tradície svo-
jej obce a okolia, ale aj tie, ktoré
zostali v spomienkach starých rodi-
čov.

Ako povedal vedúci občianské-
ho združenia Fľajšovan Viktor Chu-
doba: „Nikdy sme nezapochybovali
o tom, že začať treba s deťmi. Práve
oni by mali vedieť odkiaľ vzišli, kam

smerujú, aby vo víre dnešného sveta
nestratili svoju jedinečnosť a boli hrdí
na svoj pôvod. História tohto krás-
neho kúska zeme zostane votkaná
v každom z nich.“

Súbor Magurka už 50 rokov roz-
dáva radosť okolo seba, nacvičuje
tradičné zvyky, čo v deťoch vyvolá-
va hrdosť na svoju obec a lásku
k rodnej zemi.

Helena Jakubová

POZVÁNKY

Vianočné trhy
– po pandemickom období sa opäť

môžeme tešiť na naše Vianočné trhy,
ktoré sa uskutočnia

v sobotu 9. decembra
v priestoroch kultúrneho domu

ako aj pred jeho vstupom.

Silvestrovská púť
– ak ešte nemáte plány počas
Silvestra, tak máte možnosť

zúčastniť sa silvestrovskej púte
do Medžugoria

v dňoch 28.12. až 3.1.
v cene 230 eur.

Prihlásiť sa môžete na tel. čísle
0907 833 761.
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V októbri, mesiaci, kedy viac pa-
mätáme na našich starých rodičov,
obec každoročne usporadúva pose-
denie s našimi seniormi. V utorok
17. októbra práve pri tejto príleži-

V dedine máme krásnu
prírodu i les. Raz ročne sa
z neho stane naozaj čarovné
rozprávkové miesto. V nede-
ľu 30. júla sociálna komisia
v našej obci opäť usporiadala
pre rodičov a deti rodinnú
akciu s názvom Rozprávkový
les. Zúčastnilo sa jej viac ako
550 ľudí z toho 200 detí. Deti
často snívajú o tom, že sú
v rozprávke. Spoločne s deť-
mi sa tak na chvíľu mohli za-
hrať aj dospelí a ocitnúť sa
s nimi v čarovnom svete.
V lese sme stretli kráľa s krá-
ľovnou a celou ich rodinkou,
troch lúpežníkov, ktorí mali
poklad plný zlatých dukátov.
Zlatý sladký dukát dostal kaž-
dý na pamiatku, tiež veľa
iných dobrých sladkostí za ak-

Števo Hruštinec spieval našim seniorom

tosti do našej obce zavítal aj známy
muzikant, spevák a zabávač Števo
Hruštinec. Spevom pekných ľudo-
vých piesni a humorným rozpráva-
ním zabavil plnú sálu kultúrneho

Rozprávkový les

tivitu. Deti s radosťou plnili
úlohy, lebo na každom stano-
višti ich čakalo prekvapenie
a rozprávkové postavičky ako
Ivan s Nastenkou z rozpráv-
ky Mrázik, Ježibaba, Sedem
trpaslíkov, Mravčekovia, pi-
ráti z Karibiku, Ferdo Mra-
vec, kňažné, Olaf s Elzou
a Annou či vodník a žabka.
Chcela by som sa veľmi po-
ďakovať sponzorom, ktorí
prispeli na drobné darčeky pre
deti. Veľké poďakovanie pat-
rí všetkým tým, ktorí priloži-
li ruku k dielu. Našou odme-
nou bola spokojnosť najmen-
ších, ich rodičov a starých ro-
dičov. Všetkým veľmi pekne
ĎAKUJEME. Na ceste roz-
právkovým lesom sa vidíme
opäť o rok.

Silvia Srogoňová

Netradičná bábovka z netradič-
ných surovín. Najzdravšia varian-
ta bábovky je predsa upečená
doma, ktorá nám pripomenie det-
stvo. Stačí na chvíľku zavrieť oči
a len tak si privoňať...

Mak siaty – je bohatý na vlákni-
nu a jedzte ho nielen na dobrý spá-
nok.

Orechy – odporúča sa zjesť den-
ne desať malých alebo päť veľkých
orechov.

Jablko – pomáha predchádzať
zápche, podporuje trávenie pre bo-
hatý zdroj vitamínov a vlákniny.

MOJa bábovka

Suroviny:
1 hrnček (napr. 0,3 dl) cukru
1 hrnčeka oleja
4 vajíčka
1 a 1 hrnčeka polohrubej múky
1 hrsť mletého maku
1 hrsť pomletých alebo posekaných orechov
4 hrste nastrúhaných jabĺk (4 ks)
1 hrsť hrozienok (podľa chuti)
1 prášok do pečiva

Postup:
Všetky suroviny zmiešame a dáme upiecť do vymastenej
a múkou vysypanej bábovkovej formy. Dĺžka pečenia
závisí od toho, ako ste zvyknutí na svoju pekárenskú rúru.
Napr. cca 45 minút pri teplote 160 °C.

Alena Srogoňová

domu skôr narodených Lesňanov.
Svojim vystúpením toto popoludnie
prítomným spestrili aj členovia nášho
Seniorklubu, ktorí na pódiu vystúpi-
li s vlastnou hudobnou tvorbou. Rov-
nako obdarovali starostu obce vlast-
noručne vyrobeným vencom z plo-

dov našich polí. Hoci október je už
za nami, našim seniorom prajem veľa
síl, zdravia, Božieho požehnania
a veľa radosti z detí, vnúčat a naj-
bližších.

Jozef Rošťák
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,,Školský rok sa už začal,
každý škôlkar nesmelo kráčal.
Do jednej zo siedmych tried,
už vie trafiť naspamäť.
V dvoch sú naši maličkí,
Motýliky a Lienočky.
O prst väčší ako oni
skrývajú sa v triedach mnohých:
Žabkách, Mravčekoch i Vtáčatkách.
Najstarší sú predškoláci,
tí sú pilní v každej práci.
Už sa tešia do školičky,
naše včielky a sovičky.
Veru detí je tu dosť
142 pre radosť.
Ak ste zvedaví čo robíme,
radi vám to prezradíme.”

Po dobrej adaptácii detí na nové
prostredie a kolektív, sme sa mohli
pustiť do usporiadania rôznych akti-
vít zameraných na rozvoj dieťaťa po
všetkých stránkach osobnosti. V ok-
tóbri sme sa zamerali na zdravie
a orientáciu v blízkom okolí. No-
vým podujatím, ktoré sme usporia-
dali, bol Beh zdravia. Pretože kaž-
dý škôlkar už vie, že je zdravý, ten
kto športuje. Spoločne sme zvládli
zabehať si na cyklochodníku, aby sme
trénovali svoje nôžky a rozpumpo-
vali srdiečka, nech máme dobrú kon-
díciu. Pri behu sme hľadali zvieratká
ukryté popri chodníku. Kto ich na-
šiel všetky? No predsa ten, kto mal
najviac síl a behal až na samý koniec
po kráľa zvierat. Deti sú rodení bež-
ci, pohyb na čerstvom vzduchu im
nielenže prospieva, ale hlavne majú
z neho veľkú radosť. Veď ich najob-
ľúbenejšia časť dňa je vtedy, keď si
môžu von pobehať.

Vláčik poznania
Kamarát Hugo nás prišiel pozrieť

na svojom vláčiku Motoráčiku. My
sme sa vydali po jeho stopách do
ulíc Oravskej Lesnej a objavovali
sme miesta, ktoré navštívil. Deti sa
tak mohli zorientovať vo svojom blíz-
kom okolí a pozorovať centrum na-
šej dediny. Nám už celkom veľmi
známe uličky, sú pre
nich zatiaľ neprebádané
miesta, preto sme Hu-
govu cestu dedinou hľa-
dali podľa indícií, ktoré
nám kamarát nechal.
Našli sme napríklad
Zdravotné stredisko, In-
formačnú tabuľu, Eko-
triedu, ale museli sme
nájsť aj ten najmenší
stromček na náučnom
chodníku. Hugo nám za
našu snahu poslal po-
zdravy z výletov, ktoré
navštívil. Pani poštárka
nám od neho priniesla

Ako nám je v materskej škole veselo

list, kde bolo pexeso až z Bojníc.
Tiež k nám poslal divadlo z Bratisla-
vy a na vlastné oči sme mohli vidieť:
,,Ako sa z komára stal skoro kráľ“.

Naši starkí v škôlke
Sme veľmi radi, že sme mohli po

dlhej dobe v našich triedach privítať
starých rodičov. Z príležitosti me-
siaca úcty k starším, sme im pripra-
vili krátke posedenie v triedach ich
vnúčat. Za ich lásku, obetavosť a sta-
rostlivosť sme im pripravili malý dar-
ček a krátke vystúpenie. Potom si
mohli s nami vyrábať rôzne jesenné
ozdoby, ikebany, ježkov, šarkanov
a veruže sa im veľmi darilo. Stretnu-
tie vnúčat a ich starých rodičov bolo
veľmi príjemné a láskavé, bola ra-
dosť pozerať sa na nich ako spoločne
tvoria, rečnia a pomáhajú si. Deti
boli šťastné a hrdé, že mohli mať
v triede takúto vzácnu návštevu. Starí
rodičia sú pre nich dobrí kamaráti,
ktorých majú veľmi radi.

☺ Zasmejme sa ☺
Učiteľka sa pýta detí: „Viete prečo
Martin chodí na bielom koni?“
Deti: „Lebo nemá auto.“
„Môj ocko je Martin a ani nemá
koňa.“

Deti sa učia o zúbkoch: „Vzadu
máme stoličky a vpredu sú zubáky.“

Dieťa dostalo cukrík a vážne hovorí:
„Nooo, konečne si už môžem osladiť
život!“

A viete aký je rozdiel medzi špená-
tom a soplíkom? – Špenát deťom ne-
chutí. ☺

Rozhovor detí:
D1: Keby si býval na dovo-
lenke, nepotrebuješ žiadne
veci.
D2: Potrebuješ kufor!
D1: Keby si býval na dovo-
lenke, ani auto nepotrebuješ!

Učiteľka sa pýta detí: „Načo
sú nám pľúca?“
Deti: „Na kýchanie.“

Máš ešte zuby, babička?
- Nie, už dávno nemám, vnú-
čik môj.
- Tak mi postráž balíček cuk-
ríkov...

Kolektív MŠ

Milí starkí!
Vám z detského srdiečka vľúdny pozdrav letí,
veľa zdravia - šťastia od všetkých detí.
Nech Vám úsmev zdobí Vašu tvár
a srdiečko hreje naša láska a úcta k Vám.

Deň materských škôl
Vedeli ste že existuje Deň mater-

ských škôl? Je to tak, 4. novembra,
každý rok oslavujeme výnimočný
sviatok. Tento rok sa s deťmi prišli
zabaviť aj dva maskoty: myška Mi-
nie a žltý Mimoň. Najskôr nakukli
do každej triedy, kde im deti pove-
dali a ukázali, čo sa už v materskej
škole naučili o zdravej zelenine
a ovocí, jeseni, stromoch, úcte k star-
kým, dopravných prostriedkoch i na-
šej milej škôlke. Neskôr nás v jedál-
ni čakala veľkolepá oslava s pohoste-
ním, hudbou a vzácnymi hosťami,
ktorých sme si pozvali. Prišiel me-
dzi nás pán riaditeľ a pán starosta,
ktorí nám dali krásne omaľovánky
našej dediny, za ktoré veľmi pekne
ďakujeme.
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Správičky zo základnej školičky

Pozdravujeme zo školy! Prináša-
me vám správičky o tom, čo sa u nás
udialo od marca minulého školské-
ho roka.

Marec. Patrí knihám. A v našom
školskom živote majú knihy svoje
miesto i svoje akcie. Prváci sú sláv-
nostne zapísaní do školskej knižni-
ce. Recitátori si merajú svoje reci-
tačné zručnosti v školskom kole sú-
ťaže Hviezdoslavov Kubín. Žiaci
druhého stupňa si pre mladších spo-
lužiakov pripravili knižnú hodinku.
Poslednú marcovú piatkovú noc trá-
via v knižnici s rozprávkami a prí-
behmi naši najlepší čitatelia.

Apríl. Začali sme ho veľkonoč-
nými tvorivými dielňami, kde si diev-
čatá pod odborným dozorom našich
starých rodičov zo Seniorklubu vy-
rábali rôzne veľkonočné ozdoby
a chlapci plietli korbáče. Keď sa
s nami zima konečne rozlúčila, upra-
tali sme si okolie školy počas jarnej
brigády „Čistá dedina“.

Druhá aprílová streda patrila
predškolákom. Popoludní k nám za-
vítali spolu so svojimi rodičmi, aby
sa zapísali do 1. triedy. V telocvični
na nich čakali tri prasiatka, ktoré sa
pokúsili polepšiť zlého vlka. A pri
tom im pomáhali deti plnením rôz-
nych školských úloh. Deti úlohy
zvládli, niektoré ľahko, niektoré ich
potrápili. Mali však pred sebou ešte
pár mesiacov, kým nastúpia do ško-
ly, aby doma s rodičmi trénovali.
Odmenou za splnené úlohy bol zá-
pisný lístok, drobné darčeky a veľký
kopec zážitkov.

Zapojili sme sa do zbierky na
„Deň narcisov“ a všetky peniažky,
ktoré žiaci darovali, putovali nadá-
cii Liga proti rakovine, ktorá pomá-
ha onkologicky chorým pacientom
a ich rodinám.

V apríli sa konala v priestoroch
kultúrneho domu poľovnícka výsta-
va, na ktorej oravskí poľovníci pre-
zentovali svoje poľovné úspechy. Aj
my sme svojou troškou prispeli
a nakreslili sme pre nich obrázky so
zvieratkami, ktoré zdobili priestory
výstavy.

Máj. Celý mesiac sa niesol v zna-
mení súťaže „Talent školy“. V apríli
sa žiaci dozvedeli kategórie, v kto-
rých sa súťažilo – spevácka, hudob-
ná, tanečná, výtvarná a literárna. Po-
čas mája prebiehali jednotlivé kolá
a finále sa konalo presne na Deň detí.

Jún. Posledný školský mesiac.
Začína sa krásne – oslavou sviatku
všetkých detí. Tento rok nás čakal
nový program. Žiaci druhého stupňa
mali finálové kolo súťaže Talent ško-
ly, kde si všetci pozreli to najlepšie
z jednotlivých kôl a dozvedeli sa

mená troch najlepších tried. Na
3. mieste sa umiestnila trieda 7. A.
Druhé miesto obsadila trieda 5. A.
Prvé miesto získala trieda 9. A. Ví-
ťazné triedy boli odmenené sladký-
mi darčekovými košmi a diplomom.
9. A získala aj pohár „Majstrovská
trieda“ a jeden deň bez učenia. Na
záver programu čakalo žiakov ešte
jedno veľké prekvapenie – učitelia
2. stupňa sa zmenili na klub tancujú-
cich dôchodcov a predviedli žiakom
svoje tanečné umenie. Podľa žiakov
boli veľmi vtipnííí...

Pre žiakov 1. stupňa si pani uči-
teľky spolu s pani asistentkami pri-
pravili dopoludnie plné súťaženia
a nakupovania. Počas prvej hodiny
si žiaci vyrobili kartičky na pečiat-
ky. Školský dvor sa zmenil na súťaž-
nú arénu a školské schodisko na ob-
chod. Žiaci chodili od jednej súťaže
k druhej (mali na výber z desiatich),
plnili úlohy a za jej splnenie získa-
vali pečiatky. Za tie si chodili do
obchodu nakupovať. Mali veľký vý-
ber „tovaru“ – sladkosti, hračky, škol-
ské vecičky... Niektorí si šetrili
a kúpili jednu veľkú vec, iní zas kú-
pili menšie veci a viac. Každý bol
spokojný a vysmiaty. Takýto Deň
detí sa im páčil. Na záver dopolud-
nia si všetci dopriali tradičný kop-
ček zmrzliny, ktorý nám zabezpečil
obecný úrad – ďakujeme.

V júni prvostupniarom a škôlka-
rom spríjemnili jedno dopoludnie
naši dobrovoľní hasiči. Porozprávali
nám o svojej práci, predstavili vyba-
venie potrebné k haseniu. Mohli sme
si vyskúšať prilby, sedenie v hasič-
skom aute, udržať hasiacu hadicu.
No najviac sa nám páčila dúha, kto-
rú nad nami vytvorili hasiči pomo-
cou prúdu vody. Aj sme sa v nej
schladili.

V júni bola vyhodnotená aj pol-
ročná súťaž „Obleč sa do vhodnej
farby“. Prvé pondelky v mesiaci bolo
našou úlohou obliecť sa do jednotnej
farby – modrej, zelenej, červenej,
čierno-bielej, kvetinkovej, horčico-
vej... V pondelok ráno nás prišla
skontrolovať a spočítať žiacka poro-
ta. Najlepšie sa tejto úlohy zhostili tí
najmenší. Víťazmi boli žiaci z 1. A.
Na druhom mieste sa umiestnili žia-
ci z 1. B. Tretie miesto obsadili žiaci
z 2. C. Odmenou za usilovnosť bolo
vrece plné sladkostí.

Posledný školský týždeň trvá veľ-
mi dlho. Prečo? Lebo sa nevieme
dočkať letných prázdnin. Hoci sa už
neučíme a známky sú uzatvorené,
máme plné ruky práce. Treba odo-
vzdať staré a prebrať nové učebnice,
upratať triedy, venovať sa športu
a najmä – v posledný školský deň sa

poriadne rozlúčiť. Čo sa týka športo-
vých dní, opäť sa k nám v plnej pará-
de vrátili koncoročné turnaje. Na pr-
vom stupni žiaci súťažili v Detskej
olympiáde. Na druhom stupni chala-
ni hrali futbalové zápasy a dievčatá
si merali sily vo vybíjanej a volejba-
le.

V posledný deň školského roka
2022/2023 sme sa po rannej svätej
omši všetci stretli na školskom dvo-
re. Po príhovoroch pána riaditeľa
a pána starostu sme si vypočuli naše
celoročné úspechy v rôznych vedo-
mostných a športových súťažiach či
olympiádach. O slovo sa prihlásili aj

zástupcovia deviatakov so svojim
rozlúčkovým prejavom. V triedach
sme z rúk triednych pani učiteliek
prebrali naše "výplatné pásky", vy-
počuli si múdre slová k správaniu sa
počas prázdnin, rozlúčili sme sa so
spolužiakmi a deviatakmi. A čakali
nás zaslúžené dva mesiace prázdnin.
(Ktorý spisovateľ to sníval o dvoch
rokoch prázdnin? ☺

September. Školský rok 2023/
2024 sme zahájili 4. septembra opäť
na školskom dvore. Zaznela naša
štátna hymna a po nej sa nám priho-
voril pán riaditeľ i pán starosta. Oba-
ja všetkým popriali veľa síl, chuti do
učenia a úspechov. Pani zástupkyňa
nezabudla na organizačné pokyny
a nasledoval presun do šatní a do
tried. Ako prví prešli dverami naši
noví spolužiaci – prváci spolu so
svojimi rodičmi. Tento školský rok
máme 48 prváčikov, ktorí sa učia
v dvoch triedach a ich triednymi sú
pani učiteľka Mičeková a pani uči-
teľka Viatrová. Nové triedne pani uči-
teľky majú aj piataci a to pani učiteľ-
ku Mlichovú a pani učiteľku Miku-
šovú. Keď sme si už našli svoje trie-
dy a v triedach voľné miesto, začali
na nás „sypať“ dôležité informácie
naše triedne pani učiteľky. Nesmel

chýbať náš obľúbený Školský poria-
dok a poučenie o BOZP, rozvrh ho-
dín, mená učiteľov, ktorí nás budú
tento rok učiť. Na prvý deň toho bolo
dosť veľa (najmä po dvoch mesia-
coch ničnerobenia ☺).

September sa u nás niesol v zna-
mení športu. Žiaci druhého stupňa
využili priaznivé počasie na účelové
cvičenia a absolvovali rôzne túry.
Piataci sa vybrali po našom náuč-
nom chodníku, šiestaci navštívili Ju-
ráňovú dolinu. Siedmaci cestovali do
Kvačianskej doliny, ôsmaci zdolá-
vali Jánošíkové diery a na deviata-
kov sa tešili Roháče.

Prvostupniari v ten istý deň strá-
vili prvé dve hodiny v triedach, kde
si spoločne zopakovali bezpečné
a slušné správanie sa v prírode, čo sa
v lese smie a čo nie, či sú správne
oblečení a obutí a čo treba urobiť, ak
už sa stane nejaký úraz. Po veľkej
prestávke s plnými bruškami vybrali
sa na túru do okolia školy – na Buči-
nu, ku starému kostolu, na Kohútik
či po náučnom chodníku.

Koniec mesiaca september a jeho
ešte stále krásne počasie využili pr-
vostupniari na tradičný Beh zdravia.
V jednu slnečnú stredu sa na posled-
né dve vyučovacie hodiny presunuli
na veľké futbalové ihrisko. Začali,
ako správni športovci, poriadnou roz-
cvičkou. Nasledoval samotný beh po
jednotlivých triedach. Jedna trieda
bežala, ostatní povzbudzovali. Po
behu nechýbala sladká zdravá ovoc-
ná odmena. A aj jabĺčková výzdoba
z papierových jabĺčok, ktoré si žiaci
vymaľovali na predchádzajúcich ho-
dinách. Oj, zas sme niečo užitočné
a dobré urobili pre naše zdravie. Te-
šíme sa z toho!

V septembri prváci a tretiaci vy-
skúšali svoje sily pri „Testovaní po-
hybových predpokladov“. Pre prvá-
čikov to bolo niečo nové. Tretiaci už
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vedeli, čo a ako majú cvičiť a otesto-
vali sa, o koľko sa počas dvoch ro-
kov zlepšili.

Trénovať treba nielen naše telo,
ale i mozog. A tak žiaci, ktorí sa už
učia cudzí jazyk, trénovali svoje ja-
zykové schopnosti. Tí starší si pri-
pravili hry a súťaže pre mladších spo-
lužiakov v rámci Dňa európskych
jazykov

Október. Pokračoval športovo.
Na škole začala krúžková činnosť,
kde nechýbajú ani tie športové. Tre-
tiaci a štvrtáci absolvovali plavecký
výcvik v priestoroch Aquarelaxu
v Dolnom Kubíne. Tretiaci sa plávať
učili, štvrtáci svoje plavecké umenie

SLOVENSKÝ JAZYK:
Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry –
okresné kolo
Alžbeta Skotnická (8. B) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Katarína Srogoňová

Hviezdoslavov Kubín
Vanesa Mateášová (9. B) – 3. miesto
pripravovala: Mgr. Viera Vrábľová

Môj vianočný príbeh
Erika Bystričanová (4. A) – 1. miesto
pripravovala: Mgr. Iveta Mičeková

VÝTVARNÁ VÝCHOVA:
Moja vianočná ozdoba
Šimon Kojda (4. A) – cena poroty
pripravovala: Mgr. Iveta Mičeková

Námestovská rybka – okresná súťaž
Ľuboš Vrbinčík (2. A) – 1. miesto
Eva Krupčíková (2. A) – 2. miesto
pripravovala: Mgr. Iveta Kozáková

ANGLICKÝ JAZYK:
Olympiáda v anglickom jazyku – okresné kolo
Tomáš Jakubjak (9. B) – úspešný riešiteľ
Sandra Dendisová (6. B) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Katarína Paľáková

Jazyková súťaž ABC, variant A
Ivana Jakubčeková (9. B) – 1. miesto
Juliana Fedorová (6. A) – 1. miesto
Anna Podstavková (5. B) – 2. miesto
Dominika Franeková (6. A) – 2. miesto
pripravovala: Ing. Anna Mlichová

Jazyková súťaž ABC, variant B
Johana Chromeková (5. A) – 1. miesto
Terezka Kojdová (5. B) – 3. miesto
pripravovala: Ing. Anna Mlichová

Adela Holienčinová (5. B) – Cena poroty
Adrián Tereštík (5. B) – Cena poroty
Tamara Chudobová (4. B), Timea Jendrišáková
(4. B) – 2. miesto
pripravovala: Mgr. Katarína Paľáková

Nela Viatrová, Barbora Zlatošová, Simona Ko-
lenčíková, Noemi Srogoňová (5. A) – 1. miesto
pripravovala: Mgr. Ľubomíra Chromeková

DEJEPIS:
Dejepisná olympiáda – okresné kolo
Eliška Katrenčíková (8. B) – úspešný riešiteľ

zdokonaľovali. A už po tretíkrát sme
sa zapojili do projektu „Zdravý chr-
bátik“, kde sa žiaci 2. – 4. ročníka
učia pomocou správnych cvikov udr-

žať svoj chrbát krásne rovný.
Nielen športom je človek živý. Je-

den októbrový týždeň bol venovaný
zdravej výžive a duševnému zdraviu.

V októbri deviataci pripravili pre
piatakov „Pasovanie“, ktorým ich
privítali medzi veľkáčov. Priestory
telocvične sa zmenili na asi najzná-
mejšiu školu – Rokfortskú. Aj úlo-
hy, ktoré museli piataci plniť, boli
rokfortské. Najviac sa však piata-
kom páčil metlový tanec.

November. Prvý štvrťrok máme
za sebou. Zažili sme toho veľmi veľa,
ale nebojte sa, stíhali sme sa aj učiť.
Veď už máme za sebou štvrťročné
písomky a skúšanie.

Okrem toho – blíži sa sviatok
svätého Mikuláša... Ale o tom až
nabudúce.

Zuzana Brňáková

Andrea Laššáková (8. B) – úspešný riešiteľ
Tatiana Kolenčíková (9. A) – úspešný riešiteľ
Michal Kojda (9. A) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Kojdová Katarína

TELESNÁ VÝCHOVA:
Stolnotenisový turnaj polročný – školské kolo
Michaela Brišová (5. A) – 1. miesto
Rafael Fajčák (6. B) – 2. miesto
Karol Rošťák (6. A) – 3. miesto
Benjamín Briš (6. B) – 4. miesto

McDonald´s Cup – futbal žiakov a žiačok – pred-
kolo
Matúš Briš (3. A), Mária Kvaková (3. A), Adam
Fedor (3. B), Andrea Chmeľová (3. B), Filip Laš-
šák (3. B), Šimon Kojda (4. A), Eduard Kolenčík
(4. A), Martin Kvak (4. B), Matej Viater (4. B),
Richard Dibdiak (4. B) – 2. miesto

FYZIKA:
Fyzikálna olympiáda – okresné kolo
Natália Srogoňová (8. A) – 1. miesto
Martina Kuhejdová (8. B) – 3. miesto
pripravoval: Mgr. Ján Salaj

Archimediáda – okresné kolo
Eliška Sumegová st. (7. A), Lenka Brišová (7. A)
– 1. miesto
Eliška Sumegová ml. (7. A), Darina Holubčíková
(7. B) – 3. miesto
pripravoval: Mgr. Ján Salaj

MATEMATIKA:
Matematická pytagoriáda – okresné kolo
Andrea Chmeľová (3. B) – 2. miesto
pripravovala: Mgr. Eliška Kovaľová

Mária Kvaková (3. A) – 3. miesto
pripravovala: Mgr. Mária Očkajáková

Šimon Kvak (4. A) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Iveta Mičeková

Richard Dibdiak (4. B) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Margita Viatrová

Daniela Chudobová (7. A) – úspešný riešiteľ
Justína Plášeková (7. B) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Zuzana Laššáková
Martina Kuhejdová (8. B) – úspešný riešiteľ
pripravoval: Mgr. Serafín Beňuš

Matematická olympiáda – okresné kolo
Natália Srogoňová (8. A) – 1. miesto
Justína Plášeková (7. B) – 2. miesto

Daniela Chudobová (7. A) – úspešný riešiteľ
Filip Briš (7. A) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Zuzana Laššáková

Martina Kuhejdová (8. B) – 3. miesto
Alžbeta Skotnická (8. B) – úspešný riešiteľ
pripravoval: Mgr. Serafín Beňuš

Matematická olympiáda – okresné kolo
Terezka Kojdová (5. B) – 2. miesto
Matúš Janeta (5. A) – 2. miesto
pripravovala: Mgr. Mateášová Eva

NÁBOŽENSKÁ VÝCHOVA:
Biblická olympiáda – okresné kolo
Eliška Katrenčíková (8. B), Alžbeta Skotnická
(8. B), Daniela Chudobová (7. A) – 1. miesto
okresné kolo / 6. miesto diecézne kolo
pripravovala: PaedDr. Zdena Majcherová

GEOGRAFIA:
Geografická olympiáda – okresné kolo
Matúš Janeta (5. A) – 1. miesto
Richard Mlich (5. A) – 2. miesto
Katarína Dulovcová (5. B) – úspešný riešiteľ
Tadeáš Briš (7. B) – úspešný riešiteľ
Alžbeta Skotnická (8. B) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Helena Klimčíková

CHÉMIA:
Chemická olympiáda – okresné kolo
Natália Srogoňová (8. A) – úspešný riešiteľ
Alžbeta Skotnická (8. B) – úspešný riešiteľ
pripravovala: Mgr. Eva Mateášová

BIOLÓGIA:
Biologická olympiáda – okresné kolo, kategória E
Katarína Sumegová (6. B) – úspešný riešiteľ
Andrea Laššáková (8. B) – úspešný riešiteľ
pripravoval: Ing. Peter Oparty

Biologická olympiáda – okresné kolo, kategória E
Katarína Rabčanová (8. A) – 2. miesto / krajské
kolo – úspešný riešiteľ
pripravoval: Ing. Peter Oparty

Biologická olympiáda – okresné kolo, kategória D
Beáta Brišová (5. A) – úspešný riešiteľ
pripravoval: Ing. Peter Oparty

HUDOBNÁ VÝCHOVA:
Slávik Slovenska – okresné kolo
Anna Jendrišáková (2. A) – 1. miesto / krajské
kolo - 2. miesto

Naše úspechy v školskom roku 2022/2023
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Tomáš Jakuba (5. A) – 3. miesto
pripravovala: Mgr. Katarína Kojdová

INFORMATIKA:
Scratch Cup – Celoštátne kolo
Tomáš Jakubiak (9. B) – Percentil: 92,9 %
Natália Srogoňová (8. A) – Percentil: 90,26 %
pripravoval: Mgr. Serafín Beňuš

iBobor – celoštátne kolo – úspešní riešitelia:
Meno Trieda Kategória Percentil
Adam Kvak 3. A Drobec 82,48 %
Nela Viatrová 5. A Bobrík 91,37 %
Lucia Volčeková 5. A Bobrík 87,60 %
Martin Kvak 4. B Bobrík 87,60 %
Katarína Dulovcová 5. B Bobrík 84,02 %
Anton Rabčan 4. A Bobrík 79,03 %
Sebastián Michal
Lauko 4. B Bobrík 79,03 %
Katarína Sumegová 6. B Benjamín 96,79 %
Alžbeta Skotnická 8. B Kadet 93,22 %

Natália Srogoňová 8. A Kadet 93,22 %
Júlia Kvaková 9. A Kadet 91,65 %
Michal Poleč 8. A Kadet 90,02 %
Júlia Pacoňová 8. A Kadet 88,93 %
Martin Briš 8. B Kadet 82.58 %
Lukáš Kvak 8. A Kadet 67,98 %
Viliam Mordáč 8. B Kadet 62,11 %

Environmentálna tvorivá súťaž – Tvorba od-
padu
Matúš Rabčan (7. A) – 1. miesto
pripravovala: Mgr. Katarína Paľáková

Mladí hasiči v kategórii dievčatá a chlapci
nás úspešne reprezentovali na súťaži Mladých ha-
sičov PLAMEŇ

KONCOROČNÉ ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE:
Detská olympiáda
1. miesto – družstvo č. 8,
vedúca Tamara Chudobová

2. miesto – družstvo č. 9,
vedúca Beáta Kolenčíková
3. miesto – družstvo č. 10,
vedúca Nela Holubčíková

Vybíjaná dievčatá
1. miesto: 6. A
2. miesto: 6. B
3. miesto: 5. A
Volejbal dievčatá
1. miesto: 8. B
2. miesto: 9. A
3. miesto: 9. B
Futbal mladší žiaci
1. miesto: 5. B
2. miesto: 6. A
3. miesto: 6. B
Futbal starší žiaci
1. miesto: 9. A
2. miesto: 8. A
3. miesto: 7. B

Na školu v prírode sme sa tešili
celé týždne. Nakoniec ten Deň D
nastal. Akoby lusknutím prstov sme
sa ocitli pred penziónom v Oščadni-
ci celí nadšení, že strávime 5 dní
a štyri noci spolu. Po chvíli čakania
sme sa ubytovali a vybalili si kufre.
Štvrtá A mala výhodu v tom, že bola
ubytovaná na prvom poschodí. Na-
šej triede sa ušlo druhé poschodie.
Kufre boli každým schodom ťažšie,
ale odmenou nám bol veľmi pekný
výhľad z okien. Platilo staré známe
príslovie "Bez práce nie sú koláče.".
Prvý obed pozostával z paradajko-
vej polievky a kurčaťa s ryžou.

Z poobedňajšieho oddychu nás
vyrušilo "zvolávanie". V spoločen-
skej miestnosti nás už čakali naše
animátorky – Katka, Alexandra, Dia-
na a zdravotníčka Patrícia. Rozdele-
nie do skupiniek prebehlo pomerne
rýchlo. Mohli sme sa začať venovať
vymýšľaniu hymny, názvu, príbehu
k nášmu menu a maľovaniu vlajky.
Po večery nasledovalo zhodnotenie
spolupráce v skupinách. Animátor-
ky nám vysvetlili a názorne pred-
viedli "zvolávačku" - teda signál, kto-
rý nás vždy nasmeruje na prvé po-
schodie, kde dostaneme ďalšie po-
kyny. Chceli sme ešte pri nich ostať,
ale pani učiteľky nás už poslali spať,
aby sme ráno mohli skoro vstať.

Ďalší deň ráno nás zobudila pes-
nička "Chicken song". Bolo treba
rýchlo vstať, aby sme stihli rozcvič-
ku pripravenú animátorkami. Po vý-
datných raňajkách sme sa presunuli
do spoločenskej miestnosti, aby sme
sa mohli venovať doobedňajšiemu
vyučovaniu. Keďže sa nieslo v indi-
ánskej téme, aj názvy našich tímov
tomu zodpovedali: Orly, Indiáno Fe-
nomeno, Bystré Oko, Bezhlaví jazd-
ci, Zlaté orly a ŠVP. Každý správny
indiánsky kmeň musí mať v prvom

Škola v prírode

rade totem, bojový pokrik a kmeňo-
vý tanec. Odmenou za každú splne-
nú úlohu bolo pierko nalepené na
čelenke. Nasledoval opäť chutný
obed, popoludňajší oddych a aj
program, ktorý sme si naplno užili.
Večerná sprcha odhalila naše skryté
nepoznané talenty. Člen jednej chlap-
čenskej izby zabudol, že nie je doma

a z plného hrdla spustil makarenu.
Jednoducho kultúrny zážitok, na kto-
rý len tak nezabudneme. Ako roz-
právku na dobrú noc nám pani uči-
teľka prečítala pokračovanie príbehu
z knihy Keby som mala brata. Po-
priala nám dobrú noc a odišla.

Nasledujúci deň sme pokračova-
li v indiánskej téme a zistili veľa
vecí o Bystrom Orlovi. Poobedňajší
program bol o hre "Poraď sa s ko-
ňom". Pani učiteľky nás prekvapili
tým, že sme nemali ďalší program
s animátorkami, ale sme sa šli prejsť
na Kalváriu. Keď sme sa vrátili, mys-
leli sme si, že si ľahneme spať. Ale
zobudili nás pani učiteľky. Až po

chvíli nám došlo, že ideme na nočnú
hru. Prekonať svoje strachy – to bola
jej téma.

Na ďalšie ráno sme mali znova
ako budíček "Chicken song".
Všetkým nám bolo divné, že už je
štvrtok. Zrazu nám došlo, že je Deň
detí. Ako prekvapenie nám pani uči-
teľky zrušili rozcvičku a šli sme sa

naraňajkovať. Po raňajkách nás ča-
kal voľný program za penziónom
a po ňom sme sa presunuli na ná-
mestie, na ktorom bola fontána vy-
strekujúca vodu. Fontána nás zauja-
la, preto sme sa začali oblievať vo-
dou, ktorá bola studená ako ľad. Naj-
väčším prekvapením bolo zabezpe-
čené ihrisko, ktoré bolo za základ-
nou školou. Tam sme hrali dievčatá
vybíjanú a chalani futbal.

Keď sme sa celí vyčerpaní vraca-
li do penziónu, všimli sme si, že
jeden spolužiak bol celý čierny od
váľania sa po ihrisku, hoci dal iba
jeden gól. Hneď sme sa šli všetci
umyť, hlavne on. Nasledoval olov-

rant, program s animátorkami, veče-
ra a spánok.

Ráno sme boli všetci sklamaní,
že už musíme ísť domov. Tak sme sa
rozlúčili s animátorkami a zdravot-
níčkou a šli sme sa pobaliť. Pred
penziónom nás už čakal autobus.
Všetci sme zišli tými schodmi dolu
a čakali, keď nám zrazu pani učiteľ-

ka povedala, že kufor je už plný,
a tak sme si kufre museli zobrať do
autobusu. Pri nástupe do autobusu
sme si všimli, že jeden spolužiak má
obuté šľapky. V momente nám vy-
svetlil, že je mu teplo a aj keby mu
nebolo, má právo mať obuté čo chce.
Konečne sme sa všetci usadili a au-
tobus sa pohol. Už sme všetci čaka-
li, kedy uvidíme svojich rodičov
a súrodencov. Hoci v škole v prírode
nám bolo výborne, doma je len
doma... Cez tento týždeň sa udialo
ešte veľa vecí, ktoré tu nie sú zapísa-
né, ale my na ne budeme ešte veľmi
dlho spomínať.

Žiaci zo 4. B (terajšia 5. B)
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Prešlo dva a pol roka, od kedy sa Tono a Lukáš Katrenčík rozhodli pre
nie malý „dobrý skutok“. Keď v máji 2021 odchádzali na brigádu do
Švajčiarska, nikomu nepovedali s akým cieľom tam idú. Netušili to dokonca
ani ostatní kamaráti, ktorí tam počas leta s nimi pracovali na stavbe dreve-
ných domčekov. Všetky peniaze, ktoré si v tejto krajine zarobili, poskytli na
vybudovanie učebne pre 70 detí v najchudobnejšej časti sveta - Keni.
Každý, kto si pozrel ich 15 minútové dokumentárne video, určite nepochy-
buje, že išlo naozaj o šľachetný čin. V Keni je niekoľko takýchto 700 a viac
tisícových „slumov“ (osád), kde ľudia žijú v provizórnych podmienkach –
domoch o rozmeroch 3x3 metre a zarábajú od 0,70 do 4 dolárov za deň.
Vykúpením týchto ľudí je vzdelanie, vtedy sa môžu skôr vymaniť z takýchto
životných podmienok. Viac o svojom projekte nám bratranci Katrenčíkovci
prezradili v tomto rozhovore.

Rozhodli sa pomôcť tým najchudobnejším

to stačili dve 2,5-mesačné výplaty zo
stavieb domčekov. Celý projekt nás
vyšiel na 15 000 €, čiže všetky naše
peniaze zarobené vo Švajčiarsku.

Peniaze ste inštitúcii v Keni posie-
lali priebežne? Mali ste nejakú
spätnú väzbu?

Áno, posielali sme ich postupne
a z Kene nám riaditeľka vzdelávacie-
ho centra posielala fotky a informá-
cie ako sa budova stavia. Fotky zo

Tá chudoba. Aj 20 rodín môže
zdieľať jeden vodovodný kohútik ale-
bo kanalizáciu. Ľudia neriešia čo im
chutí, ale kupujú čo najväčšie množ-
stvo potravín za najmenšiu cenu -
aby sa zasýtili. To, že rodičia veľa

krát neposielajú dievčatá do škôl,
pretože im musia pomáhať s domá-
cimi prácami a s ostatnými deťmi.
To, že žijú v plechových domčekoch,
pod ktorými tečie močovka a im to
nevadí. To, že ich kino vyzeralo tak,
že majú jeden televízor a sedia na
paletách. To, že jedia takmer všetky
vnútornosti zo zvierat a nič nevyjde
navnivoč. A akí sú to milí a príjemní
ľudia. Akí sú veselí a spontánni. Aj
to, ako sa tie deti tešili zo školy, čo je
u nás bežná vec.

Po zhliadnutí vášho dokumentu,
by sme pri porovnávaní chudoby v

krajinách Európy mohli povedať,
že je to neporovnávateľné. Čo je
podľa vás pre týchto ľudí podstat-
né?

Najpodstatnejšie je mať obydlie,
mať kde bývať. Nájom za ten ich ple-
chový dom vychádza v prepočte 12 €
mesačne. Áno, domáci v týchto osa-
dách aj toto prenajmú ľudom. Posta-
via ho za 300 €. A oni si na to našet-
ria tak, že ženy chodia prať obleče-
nie od domu k domu a muži zas niečo
predávajú alebo robia manuálne prá-
ce.

Iste bolo zaujímavé pozrieť si aj
Safari plné divokej zveri. Určite aj
toto bol pre vás pekný zážitok.

Pred dvomi rokmi tu slon zabil
troch ľudí, keď prevrátil auto a udu-
pal turistov svojou váhou. Potom
zasa lev zožral z človeka všetky údy,
zostala len hruď. Safari je krásne,
ale aj nebezpečné. Všetky zvieratá
sú priateľské, kým ich neprovokujete

(zvukom, bleskom na mobile alebo,
že idete k nim blízko). Preto sme
všetky zvieratá pozerali z auta. Vide-
li sme geparda - najrýchlejšie zviera
na zemi bežiace až 120 km/h. A tiež
tri zvieratá z „veľkej päťky“ na 10
metrov. To sú zvieratá, ktoré sú ne-
bezpečné a je ťažké ich spozorovať -
slon, lev, bizón, leopard a nosoro-
žec. Prvé tri sme videli naživo. Plus
taktiež zebry, žirafy, antilopy, pako-
ne, hrochy a pod. Keď zabijete zviera
v Safari, vláda vám uloží pokutu
60 000 € a hrozí vám väzenie. Keď
zabije zviera vás, vyplatí vláda vašej

Vieme, že toto nebol Váš prvý cha-
ritatívny projekt. Spolupodieľali
ste sa už napr. na niekoľkých roč-
níkoch Nočného behu, kde výťa-
žok z nich bol poskytnutý miest-
nym rodinám. Ako však vznikla
myšlienka pomôcť deťom na inom
kontinente?

Keď sme pred piatimi rokmi nav-
štívili Maroko, všimli sme si že ľu-
dia, ktorí majú prístup k vzdelaniu,

majú kvalitnejší život. Čim lepšie
vzdelanie, tým lepšia práca. Na sve-
te stále existuje jedna miliarda ľudí,
ktorá zarába menej ako 2 € na deň.
Vtedy nám vysvetlili domáci, že vzde-
lanie je vstupenka na lepší život. Tak
sme si povedali, že sa do Afriky mu-
síme vrátiť a postaviť tu učebňu. Vy-
brali sme si Keňu, pretože tu sú naj-
chudobnejšie miesta na svete a prá-
ve tu to vie pomôcť s najväčším efek-
tom.

Teda do Švajčiarska ste odchádzali
už s touto misiou? Koľko dní prá-
ce ste obetovali pre splnenie tohto
cieľa?

Stačilo dva a pol mesiaca našej
práce na vybudovanie tejto učebne.
Švajčiarsko patrí medzi krajiny, kto-
ré má najlepšie platy na svete a pre-

stavby sa dajú pozrieť na
www.naseprojekty.sk (je tam aj celé
video). Je to regulárna stavba, so
základmi a železnou konštrukciou.
Málo kto by povedal, že niektoré
materiály sú v Keni omnoho drahšie
ako u nás na Slovensku.

Bolo to ťažké držať to viac ako dva
roky v utajení? Kedy ste vlastne
vycestovali do Kene?

Nebolo. S týmto nemáme prob-
lém. Keď si o niečom povieme, že je
to tajné, tak je to tajné. A v tomto
sme voči sebe féroví a veríme si
v tom. Mať v sebe trošku tajomna nie
je nikdy na škodu ☺.

17. októbra sme leteli do Kene,
kde sme sa zdržali celý týždeň.

Čo na vás najviac zapôsobilo v tej-
to chudobnej časti sveta?
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Milovať smiech, ktorý je kyslí-
kom pre dušu. Aj takto povzbudzo-
val mladých známy taliansky svätec,
otec Filip Neri, patrón našej tohto-
ročnej témy v eRku. Ročná téma je
myšlienka, ktorá nás zjednocuje na
obdobie celého školského roka, má
svoje opodstatnenie podľa aktuálnosti
v Cirkvi, rovnako ako svojho prislú-
chajúceho patróna. Skôr ako si však
priblížime aktivity v aktuálnom škol-
skom roku, v krátkosti spomeniem
zavŕšenie toho minulého – pred
prázdninového roka 2022/2023. A to
konkrétne celoslovenskou kampaňou
MiniDigi (alebo po starom Vypni tel-
ku zapni seba), kedy sme sa s deťmi
stretávali počas celého týždňa
v priestoroch pastoračného centra od
19. – 23. júna. Nasledoval športový
deň obce, na ktorom čakalo deti
množstvo aktivít spojených s rôzny-
mi odmenami. Zvyšní animátori si

zmerali svoje sily proti ostatným tí-
mom vo volejbalovom turnaji.

Letné prázdniny priniesli deťom,
no rovnako aj animátorom odmenu
v podobe tábora, ktorý sa konal od
22. – 27. augusta v Belej – Dulice.
Pridŕžajúc sa úvodnej myšlienky,
možno povedať, že bol nielen plný
úsmevov, radosti, ale aj výziev v po-

dobe fyzického i vedomostného
programu. Svoje znalosti si deti me-
rali v znalostnom kvíze, prislúchajú-
cemu téme tábora – Vynálezcovia.

Každý bojoval za svoju skupinku –
či už bol GrahamBell, Gutemberg,
Fleming, Diesel, Edison alebo Get-
ting – každý podľa náležitého vyná-
lezu/objavu. Postupne sa učili spolu-
práci aj pri zvyšku programu, akými

boli napríklad Jumanji race (beh cez
les v čo najkratšom čase), Osadníci
(prepojenie finančnej gramotnosti
a rýchlych nôh v stredovekom osa-
dení), Rébusy (matematické hlavo-
lamy v praxi), Stopovačka (disciplí-
ny rozmiestnené mimo areálu, v de-
dine miesta tábora) či Vodné hry, kto-
ré boli dokonalým osviežením pri vy-

modlených 30 °C celého týždňa. Ne-
zabúdali sme ani na duchovnú strán-
ku s každodennou rannou a večernou
spoločnou modlitbou, krížovou ces-

tou v piatok, svätou omšou
v nedeľu či nočnou hrou,
pri ktorej sa mohli deti od
animátorov premenených
na jednotlivé postavy Sta-
rého zákona dozvedieť nie-
len ich životný príbeh, ale
aj úlohu, ktorú mali splniť.
Podobné spomienky sme si
oživili aj na „Potáborov-
ke“, ktorá sa konala 23.
septembra v priestoroch te-
locvične. Pri tejto príleži-

tosti mal premiéru video zostrih
z celého tábora, ktorý si rovnako mô-
žete pozrieť na YouTube stránke pod
názvom eRko tábor 2023 s názvom
našej obce a tohtoročnej témy.

Napokon sme september vyplnili
„eRko odpustom,“ alebo ak chcete
hodami pri príležitosti patrónov eRka
– svätých Košických mučeníkov.
Slávnostné stretnutie sprevádzal vo-
pred pripravený kvíz o živote sv.
Marka, Štefana a Melichara, tance
a ďalšie aktivity. V októbri tohto škol-
ského roka sme začali s pravidelný-
mi eRko stretkami, na už spomenutú
tému radosti sprevádzanú sv. Fili-
pom Nerim. Chlapci od štvrtého do
šiesteho ročníka vo štvrtok, dievčatá
toho istého ročníka v piatok, v sobo-
tu ročníky sedem až deväť, rovnako
rozdelení na chlapcov a dievčatá, no
a napokon naši najmenší, od prvého
až po tretí ročník, všetci spoločne po
svätej omši o deviatej. Všetky deti
a mladí, ktorí by sa k nám dodatočne
chceli pridať, sú srdečne vítaní.

Ďakujeme za podporu, vaši eR-
kári.

Romana Olbertová

Od našich eRkárov

rodine rovnako 60 000 €. Stalo sa, že
potom ako lev zabil v noci pastiera,
rodina dostala vyplatené tieto penia-
ze. Je to chránená rezervácia o roz-
lohe 1500 km štvorcových. Volá sa
Masai Mara. Nosorožce sú tu naj-
vzácnejšie, žije ich tu len 19 kusov,
pretože pytliaci ich zabíjajú kvôli ro-
hom. Cena ich rohov sa na čiernom
trhu pohybuje až do výšky 50 000 €
za kilogram.

Vo vašom videu ste oslovili aj sle-
dovateľov, ako môžu aj oni prispieť
k lepším životným podmienkam
detí v tejto krajine. Veríte, že aj cez
iných ľudí takto prispejete k dobru
veci? Máte spätnú väzbu?

Áno, ľudia, ktorí sa rozhodnú po-
môcť, môžu prispieť buď jednorazo-
vo - priamo prispejú na účet inštitú-
tu, ktorý je na konci videa. Alebo
lepšou možnosťou je „adoptovať si
dieťa”. To znamená, že za 30 € me-
sačne jednému dieťaťu dokážete za-
platiť školu, ubytovanie aj stravu.
A vďaka tomu, že budete mesačne
prispievať, škola môže prijať ďalšie-
ho žiaka. Oni vám z tejto školy budú
na whatsApp posielať jeho fotky, vy-
svedčenia a informovať vás ako sa
mu darí. Na narodeniny mu môžete
poslať peniaze na darček, ktorý mu
škola zakúpi a vy ste takto v kontak-
te. Tá spätná väzba je na tom super.
Sami tak máme jedno „adoptované“
dieťa už viac ako päť rokov. No
a vďaka tomuto nášmu videu podalo
žiadosť o adopciu už viac ako 15 ľudí.
Čomu sa samozrejme tešíme.

Aké skúsenosti vám priniesla celá
táto misia? Keby ste sa mohli vrá-
tiť v čase, išli by ste do toho znova?

Určite. Bolo to krásne. To otvore-
nie školy a ten uvítací ceremoniál od
tých detí bol veľmi radostný a záro-
veň aj dojímavý. Afriku milujeme,
pretože je vo veľa veciach nedotknu-
tá modernou civilizáciou. V jednej
časti Kene chodia deti do 15 rokov
loviť levy – čo majú akoby maturitnú
skúšku. Na lov idú iba s nožom
a musia sa vrátiť s hrivou leva. Veľa-
krát pri tom tie deti zomrú, ale rodi-
čia sú na nich hrdí. To je kmeň Ma-
saiov - starý bojový kmeň. Ich sme
tiež navštívili. Pijú mlieko a krv
z kravy a bývajú v domoch z kravské-
ho trusu. Samozrejme máme rozbeh-
nutý už ďalší projekt. Bude o pol roka.

Iste vás teší, že na opačnom kon-
ci zemegule bola vďaka vám posta-
vená nová učebňa, ktorú bude môcť
navštevovať niekoľko generácií detí.
Už teraz môžeme predpokladať, že to
nebol váš posledný dobrý skutok  ☺.
Prajeme vám veľa pracovných, ro-
dinných aj charitatívnych úspechov
a ďakujeme za rozhovor ☺

Pre LN spracoval Jozef Rošťák



LN 2 /2023
strana: 18

Jeho hrob bol prvý pri vstupe na
cintorín – ležal vo svahu, napravo
od chodníka. Navŕšená kopa zeme
postupne zarastala trávou. Kríž bol
jednoduchý, drevený. Prechádzali
okolo neho naši rodičia, starí rodičia
a prastarí rodičia, keď išli na hroby
svojim blízkym. Takmer nikto toho
človeka nepoznal, nikto nevedel, ako
sa volal alebo prečo sa ocitol v našej
obci. Skoro každý však vedel, ako
tragicky zomrel.

Žandárska stanica sa nachádzala
v ústredí obce, poniže kostola sme-
rom na Zákamenné, na súkromnom
pozemku v dome u Srogoňa. Dom
pôvodne patril pánovi Vardžákovi
z Bučiny, ktorý však odišiel na dol-
niaky, preto ho predal pánovi Srogo-
ňovi z Jasenovskej. Vo veľkom podl-
hovastom príbytku bol v jednej
miestnosti pôvodne aj obchod, kde
si pred pár rokmi založila svoju prvú
živnosť v našej obci pani Žofia
Miklušicová. Teraz jeho časť slúžila
ako žandárska stanica. Bola tam kan-
celária a aj jedna malá miestnosť,
ktorá slúžila v nutných prípadoch
ako záchytka.

Keď sa vedúci erdúckej žandár-
skej stanice, strážmajster František
Breck, vracal z desaťdňovej dovo-
lenky, iste netušil, že najbližšie ho-
diny jeho prvej služby po pracov-
nom voľne budú veľmi rušné. Bola
streda, 11. júna 1941. Pohotovosť
v ten deň mal strážmajster Ján Caňo.
Keďže dni už boli dlhé, na tradičnú
žandársku obchôdzku po obci sa
František Breck vydal až neskoro
večer o 23. hodine. Ako veliteľovi
hliadky mu robil spoločnosť aj stráž-
majster Jozef Môcek, ktorý ho ces-
tou informoval, čo všetko sa v obci
udialo počas jeho neprítomnosti. Na
cestu im jasne svietil ešte takmer
plný mesiac, spln bol len pred dvo-
ma dňami. Od kostola sa vydali sme-
rom na Bučinu, ku Starému kostolu,
ďalej na Tanečník, Demänovú, Ku-
bínsku, Lehotskú, Brišovku a späť
ku kostolu. Žandári zvykli mať po-
čas obchôdzky trojhodinovú prestáv-
ku. Niekedy sa zastavili v miestnych
hájovniach, prípadne aj v kasárňach
„u financov.“

Na druhý deň doobeda zrazu
strážmajstrovi Jánovi Caňovi zazvo-
nil na stanici telefón. Za ten rok služ-
by, čo bol v Erdúdke, zažil už kade-
čo. Tentoraz však nešlo o pašerákov
a konzumentov denaturáku, ako zvy-
čajne, ale išlo o veľmi závážnú vec.
Nemecké poľné žandárstvo z Púcho-
va žiadalo zadržať vojenského zbeha
nemeckej armády, ktorý sa mal pod-
ľa indícií nachádzať na území Erdúd-
ky. Strážmajster vyhlásil poplach, be-

Ktorási mama za ním určite plače...

žal upovedomiť obchôdzkárov, ktorí
už boli na ceste späť do ústredia
a vydali sa presondovať blízke krč-
my a konzum. Netrvalo dlho a hľa-
daného vojaka sa podarilo o 12:30
zadržať a o pol hodiny nato sa s ním
strážmajstri Breck a Môcek vrátili
na žandársku sta-
nicu, kde ho dali
do áreštu. Nemec-
ké poľné žandár-
stvo v Púchove
bolo následne
o tom telefonicky
upovedomené.

Vojak veľmi
dobre vedel, čo ho
ako dezertéra
čaká. Chvíľu roz-
mýšľal, ako si za-
chrániť kožu.
V zúfalstve nako-
niec rozbil malé
okienko, preplazil
sa cezeň  a pustil
sa na útek smerom
ku rieke Bielej
Orave a ďalej do
lesa. Hluk však
v momente zbur-
coval žandárov,
ktorí sa za ním
okamžite rozbeh-
li. Neušiel ďaleko.
Žandári spustili
streľbu zo služob-
nej zbrane a unikajúceho väzňa smr-
teľne zranili. Stalo sa to 12. júna
1941 o 15:00 popoludní.

Tým človekom bol Jozef Warta,
20-ročný mladý muž, podľa dokla-
dov rotný, príslušník SS, zo Sudet,
z obce Drissgloben (dnes Třískolupy,
časť mesta Přimda v okrese Tachov
v Čechách). Narodil sa 21. júna 1921
rodičom Wenzelovi Wartovi (* 1894,
Rail, dnes Rájov, Přimda) a Kathari-
ne Harlasovej (Drissgloben, Přim-

da). Podľa zoznamu padlých a ne-
zvestných z 2. svetovej vojny z obce
Drissgloben zahynuli ešte ďalší dva-
ja Wartovci, a to Johann a Ludwig.
Je to len domnienka, ale vzhľadom
na maličkú obec ich kľudne mohli
spájať pokrvné väzby.

Jozefa Wartu pochovali, ako už
bolo spomenuté, hneď pri vchode na
cintorín na pravej strane. Hrob ostal
neudržiavaný, nie však natrvalo. Pri-
stavovala sa pri ňom pani Angela
Brňáková z Bučiny. O hrob sa stara-
la, vytrhávala na ňom trávu a na du-
šičky tam vždy zapaľovala sviečku.
Prekvapeným spoluobčanom hovo-
rila, že „...ktorási mama za ním urči-
te plače, tak ja miesto nej aspoň
sviečku zapálim.”

 Od udalostí druhej svetovej voj-
ny, najstrašnejšej vojny ľudstva, už
ubehlo osem dekád. Každým rokom
ubúdajú pamätníci a aj priami sved-
kovia. Pomaly blednú ich spomien-
ky, príbehy sa vytrácajú a upadajú
do zabudnutia. No na druhej strane,
aj teraz, po toľkých desaťročiach,
pátranie po padlých z vojny a ich
hroboch z roka na rok rastie. Podie-
ľajú sa na ňom historici, nadšenci
vojnovej histórie alebo aj priamo ro-
diny padlých a nezvestných, ktorí sa
snažia zistiť osudy konkrétnych vo-
jakov. Pochované vojnové obete
2. svetovej vojny, vrátane príslušní-
kov zahraničných ozbrojených síl či
radových pracovníkov, hľadajú aj na
našom území. Ľudia na obete vojny
nezabúdajú.

Čo hrob to príbeh. Hoci už dnes
hrob Jozefa Wartu na našom cintorí-
ne nenájdeme, keďže postupne pus-
tol a musel ustúpiť iným hrobovým
miestam, tento príbeh ako spomien-
ka na neho sa však zachoval. Snáď
sa raz aj vďaka tejto „stope na inter-

nete” časom dostane k jeho príbuz-
ným a dozvedia sa tak podrobnosti
o jeho tragickom osude. A možno
tento článok symbolicky osušil slzy
na tvári matky toho vojaka, podobne
ako sviečka pani Brňákovej. Hlavné
však je, že sa naňho nezabudlo. Kaž-
dý padlý vojak, bez ohľadu na to, na
ktorej strane stál, mal predsa matku,
otca a svojich blízkych, ktorí za ním
smútili.

Michal Ignaťák

Obrázok 1: Ilustračný obrázok, hrob neznámeho vojaka.

Obrázok 2: Letecký pohľad na ústredie obce z roku 1950, žandárska stanica je podlhovastý
dom za zákrutou pri ceste na pravej strane obrázka.
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Pôvodným povolaním vyštudovala Strednú priemyselnú školu odevnú
v Trenčíne. Popri umení šitia sa venuje kumštu medovnikárky. Božena
Olbertová (65) sa tvorbe medovníkov venuje takmer desať rokov. V rozho-
vore nám čo-to poodkryla z umenia medovnikárky a pripojila osvedčený
recept na chutné medovníčky.

Sviatky rozvoniavajú majstrovstvom medovnikárov

rancia mi stále dáva niečo nové. Kde
je vôľa a chuť, tam sa dá všetko do-
tiahnuť k dokonalosti. Všetci, ktorí
ma poznajú, vedia, že všetko čo ro-
bím, robím s precíznosťou.

Venujete sa aj 3D medovníkovým
projektom? Pečiete niečo nezvy-
čajné?

Prevažne pečiem 3D medovníky:
kazety, veľkonočné vajíčka, vianoč-
né gule, zvončeky či srdcia.

Piekla som svadobné kone a koč,
košík, kalich, betlehem, a podobne.
Ak by som si mala vybrať niečo ne-
zvyčajné, bola by to krížová cesta
s Pánom Ježišom, či ovečky s mena-
mi pre prvoprijímajúce deti. Na oveč-
ky som si maľbu na perníky vyskúša-
la po prvýkrát.

Aké naj-medovníky ste upiekli?
Najmenšie boli kuriatka na Veľkú

noc, najväčšie bolo dvojsrdce. Naj-
vyššia medovníková torta bola dvoj-
poschodová. Najzaujímavejšie per-
níky, ktoré som upiekla boli kone
a koč, a svadobný medovník s ľudo-
vým vzorom so srdiečkami vyzdobe-
nými v podobe ženícha i nevesty, ob-
lečených do kroja s klobúkom, a par-
tou. Po prijatí tejto zákazky som si
myslela, že to nedokážem tak, aby
bol zákazník spokojný, ale nakoniec
to dopadlo veľmi dobre.

Kde všade si zákazníci pochutná-
vajú na vašich chutných dobro-
tách?

Zákazníkom, ktorých mám, robím
medovníky každý rok na Vianoce, pre-
tože po Vianociach ich chcú zjesť,
hoci ozdoby z perníka vydržia aj nie-
koľko rokov.

Raz som posielala medovníčky
poštou do Bratislavy. Najčastejšie si
klienti prídu po medovníky osobne,
no najďalej som ich piekla klientom
do Anglicka, Talianska a Nemecka.

Medovnikárske umenie
sa nespája len s Viano-
cami.

Ja som si myslela, že
medovníky patria k Via-
nociam, že ich budem
piecť a zdobiť na Viano-
ce, a na Veľkú noc - kraslice, avšak
som sa mýlila. Na zhotovovanie kras-
líc mi neostával čas. Medovníky pe-
čiem celý rok na rôzne príležitosti:
narodeniny, meniny, narodenie die-
ťaťa, svadby, koniec školského roka,
atď.

Môžete nám prezradiť váš osved-
čený recept?

Áno, ja sama pečiem stále podľa
jediného receptu:
400 g hladkej múky, 140 g práškové-
ho cukru, 75 g Hery, 100 g medu,
2 vajíčka, 2 čajové lyžičky sódy bi-
karbóny a perníkové korenie.

Všetky suroviny spolu dobre pre-
miešame a cesto vypracujeme.

Keď siahla cukrárka „hlboko na
svoje dno“.

Všetky perníky robím a pečiem
s láskou, trpezlivosťou pre pokoj mys-
le a duše, aby lahodili oku. Určite
som mala zákazky, pri ktorých som
si povedala: „Neboj sa to dáš!“ Me-
dzi ne patrili napríklad: otvorenie
krížovej cesty v Novoti, prvé sv. pri-
jímanie v Breze alebo svadobné srd-
ce pre poľovníka. To sú výzvy, kde si
musíte siahnuť „hlboko na svoje
dno“ a vybrať z neho to najlepšie.

Mnohým ľuďom svojou tvorbou
odovzdávate posolstvo Vianoc. Aký
duchovný odkaz vkladáte do me-
dovníkov?

Keď si človek zapáli sviečku na
medovníkovom svietniku, pozrie sa
na stôl či stromček, ktorý je vyzdo-
bený medovníčkami, nech v tej chvíli
každý človek pocíti šťastie, lásku, po-
rozumenie, rodinnú pohodu, pretože
toho je vo svete veľmi málo.

Aké to je, keď má babka pomocní-
ka?

Jeden rok mala moja dcéra via-
nočný stromček celý z perníkových
ozdôb a ako inak - perníky rozvonia-
vali svojou jemnou vôňou všade. Keď

už môj zať ne-
mohol odolať
tej vôni a chu-
ti na perník,
obhrýzol kú-
sok z vianoč-
nej ozdoby na
mieste, kde to
na stromčeku
nebolo vidno.

Raz, keď
som zdobila
kazetu, prišla
ku mne vnuč-
ka a poveda-
la mi: „Daj
babka, pomô-
žem ti zdo-
biť!“ Tak som
jej dala sr-
diečko, vrec-

ko s plnkou na zdobenie a vyzdobila
so mnou medovník. Keď ozdobila sr-
diečka, povedala: „Babka, povedz
im, že je to odo mňa!“

Aký odkaz chcete odovzdať čitate-
ľom?

Keď budú držať v rukách akýkoľ-
vek medovník, nech myslia na to, že
ho vytvorila ľudská ruka s láskou,
aby niekoho potešil.

Pre LN spracovala
Alena Srogoňová

Ako vzniklo vaše nadšenie pre me-
dovnikárske umenie?

Vždy som obdivovala zdobené
medovníky a kraslice. Moje tajné sny
boli naučiť sa ozdobovať medovníky,
kraslice a hovorila som si, že keď
deti vyrastú, a budem mať čas, tak
zdobenie týchto sladkých skvostov
vyskúšam. Prvé perníky boli otrasne
ozdobené, druhé krajšie, a tak mi to
zdobenie išlo vždy lepšie a lepšie.
Nikto z rodiny medovníky nekrášlil.
Moja mamina piekla torty rôzneho
druhu, pri ktorých sme jej pomáhali.

Čo potrebuje medovnikár k tvor-
be svojho diela?

Čas, chuť, trpezlivosť, radosť
z práce a spätnú väzbu od zákazní-
kov. To ho posúva vpred, vytvárať
stále niečo nové a nové.

Čím sa inšpirujete pri zdobení per-
níkov, aké techniky používate naj-
častejšie pri výbere vzorov?

Pri zdobení sa spolieham hlavne
sama na seba. Výzdoba musí lahodiť
môjmu oku, aby som bola spokojná
s tým, ako medovník vyzdobím.
Chcem vedieť komu bude perník pat-
riť, čo má tá dotyčná osoba rada,
aká farba sa jej páči, čomu sa venu-
je, aké má záľuby a podobne. Podľa
týchto informácií vyberám spôsob
zdobenia od mriežky cez biele vzory,
ľudové vzory, maľby, perokresby až
po vitráže. Podľa toho, kde sa čo
hodí na medovník sa rozhodnem, ako
bude vyzerať, aby vzor ladil a bol
pekný.

Cifrovanie medovníkov má pre
pani Božku aj inú hodnotu.

Medovníky zdobím od roku 2014
– 2015. Môžem povedať, že je to istý
druh relaxu - vypnem hlavu a venu-
jem sa iba kráse mojich diel.

Neviem, či by som to dotiahla až
sem, ak by som nemala podporu ce-
lej mojej rodiny. Ich podpora a tole-
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Matky, mamy, mamičky mali ste
niekedy dojem, že ste neviditeľné?
Mne sa občas zdá, že nikto nevidí,
že varím, upratujem, nakupujem, te-
lefonujem... Niekedy mám dojem,
že by si ma nikto nevšimol, ani keby
som stála na hlave!

Chvíľami si pripadám ako slúž-
ka. Zo všetkých strán počujem: ,,Mô-
žeš to opraviť?“, „Môžeš to zavia-
zať?“, „Môžeš to otvoriť?“

Niekedy sa cítim ako pátrací
pes... „Kde je moja druhá ponož-
ka?“, „Kde je môj telefón?“, „Nevi-
dela si náhodou, kam som položil
knihu?“

Jedného večera sme mali stret-
nutie. Chceli sme osláviť príchod
priateľky z Anglicka. Sedela som tam
a pozorovala ostatných. Cítili sme
sa spolu dobre.

Bolo ťažké neporovnávať sa a ne-
ľutovať. Každej z nás priniesla ne-
jakú maličkosť. Bolo to dojímavé.
Keď prišiel rad na mňa, podala mi
krásne zabalený balíček. „To som
priniesla pre teba“, povedala. Bola
to kniha o veľkých európskych ka-
tedrálach. Nevedela som, prečo mi
ju dala, kým som si neprečítala ve-

Čo je NCMP, ako ju spo-
zorovať a čo pri jej od-
halení urobiť

Milý rodáci tentokrát
Vás oboznámim s príznak-
mi, príčinou vzniku náhlej
cievnej mozgovej prího-
dy (NCMP), ľudovo na-
zývaná: mozgový infarkt,
mozgová porážka, či mŕt-
vica. Ide o ochorenie, na
ktoré zomiera celosveto-
vo viac ľudí, ako na infarkt myokar-
du. Je to závažný stav, ktorý môže
spôsobiť nielen smrť, ale v prípade
prežitia zanecháva trvalé následky,
ktoré dramaticky znižujú kvalitu ži-
vota. Človek z plného zdravia se-
bestačný, môže skončiť na lôžko od-
kázaný, na celodennú starostlivosť
inou osobou.

Čo náhla cievna mozgová príhoda
(CMP) je?

Ide o stav, keď mozgové tkanivo
ostane bez zásobenia krvou. Je to
akútny, život ohrozujúci stav.
CMP môže byť:
A: Ischemická - najčastejšia až 80%.
Vzniká pri zúžení alebo upchatí moz-
govej cievy. Jej príčinou býva atero-
skleróza ciev alebo fibrilácia pred-
siení, pri ktorej vznikne krvná zraze-

nina prúdiaca do
ciev mozgu, ktoré
upcháva.
B: Hemoragická
mozgová príhoda,
pri nej ide o krváca-
nie do mozgu. Po-
stihuje aj mladých
ľudí. Príčinou je naj-
častejšie prasknutie
oslabenej cievy
vplyvom vysokého

krvného tlaku, prípadne prasknutie
aneuryzmy (vydutiny) mozgovej tep-
ny. Krv sa vylieva do mozgového
tkaniva a utláča ho.

Náhla cievna mozgová príhoda –
príznaky

Veľmi dôležité je, aby sme po-
znali príznaky CMP. Pri ich výskyte
ihneď volajte číslo zdravotnej služ-
by 155, aby sa k vám pomoc dostala
včas.

Pri mozgovej príhode ide o čas
a dôležitá je doslova každá minúta.
Liečba mozgovej príhody závisí od
času, ktorý uplynie od prvých prí-
znakov. Ak je to možné, zazname-
najte čas, keď sa ťažkosti objavili,
pomôže to lekárom rozhodovať
o liečbe. Čím skôr dostane pacient
potrebnú starostlivosť, tým nižšia je

pravdepodobnosť trvalých následkov.
Príznaky cievnej mozgovej prího-
dy vznikajú náhle z plného zdra-
via:
• ťažkosti s rozprávaním a artikulá-

ciou, neschopnosť odpovedať na
otázky, neadekvátne odpovede

• ochrnutie časti tela, typicky jed-
nostranne – napr. pravá ruka, pra-
vá noha

• pokles ústneho kútika, pokles oč-
ného viečka

• neschopnosť vyplaziť jazyk rovno
• ťažkosti so zrakom, dvojité vide-

nie
• ťažkosti s chôdzou, ťahanie do stra-

ny, neschopnosť stáť
• poruchy citlivosti kože – necitli-

vosť niektorej strany tela.

Ak u svojho príbuzného spozoru-
jete jeden z nasledovných prízna-
kov:
• Asymetria tváre - poklesnutý je-

den ústny kútik
• Pokles jednej hornej končatiny

pri predpažení
• Porucha reči, artikulácie, nezro-

zumiteľná reč
• Porucha chôdze, neschopnosť

stáť
Ihneď volajte číslo linky 155,

nepokúšajte sa odviesť pacienta sami

do nemocnice, ani ho nenechajte šo-
férovať. Prevoz sanitkou mu zabez-
pečí najrýchlejšiu starostlivosť na
správnom mieste.

Ako predchádzať vzniku: „náhla
cievna mozgová príhoda“
• Dbajte na zdravú životosprávu,

udržiavajte si zdravú telesnú
hmotnosť a správnu hladinu cho-
lesterolu. Vhodná je strava s vy-
sokým obsahom vlákniny, najmä
zelenina a ovocie.

• Venujte sa rekreačnej fyzickej ak-
tivite.

• Absolvujte pravidelné preventív-
ne prehliadky.

• Doma si pravidelne merajte krv-
ný tlak, pri opakovane zvýšenej
hodnote nad 140/90 mmHg nav-
štívte svojho všeobecného lekára.

• Ak máte fibriláciu predsiení, je
dôležité aby ste užívali lieky na
riedenie krvi pravidelne, denne.

Dúfam, že sú tieto informácie
užitočné a pomôžu Vám a Vaším blíz-
kym odhaliť skorú diagnostiku a ná-
slednú adekvátnu liečbu, čím sa môže
znížiť riziko vzniku závažných kom-
plikácii CMP a tým aj opätovný ná-
vrat Vášho blízkeho k plnohodnot-
nému životu.

Martina Murínová

Zdravotné okienko

PRÍBEHY — Neviditeľná mama a čo si o nej myslia deti

novanie: „Obdivujem to, čo staviaš,
keď to nikto nevidí.“

V nasledujúcich dňoch som túto
knihu priam hltala. Objavila som
v nej štyri životne dôležité pravdy,
ktoré sa mi stali krédom v mojej práci:

Tých, ktorí stavali tieto veľké ka-
tedrály, nebolo vidieť. Ich mená
nie sú nikde zaznamenané.

Títo stavitelia zasvätili celý svoj
život práci, ktorú nikdy nevideli do-
končenú.

Priniesli veľké obete a nečakali
uznanie.

Nadchýnala a motivovala ich vie-
ra, že Božie oko vidí všetko.

Keď som raz zatvorila knihu, zda-
lo sa mi, že počujem Boha ako mi
šepká: „Ja ťa vidím. Vidím obete,
ktoré každý deň prinášaš, aj keď si
ich možno nikto okolo teba nevší-
ma. Nijaká láskavosť, ktorú vyko-
náš, nijaký koláč, ktorý upečieš, ani
nijaký hokej alebo futbal, ktorý si
s deťmi zahráš, nepovažujem za takú
maličkosť, aby som si to nevšimol.
Staviaš veľkú katedrálu, ak keď teraz
ešte nevidíš, ako raz bude vyzerať.“

Vtedy som pochopila, že som
významný staviteľ... Som jedna

z tých, ktorí pracujú na niečom, čo
nikdy neuvidia dokončené a na čom
nikdy nebude vyryté ich meno.

Ako matky staviame veľkolepé
katedrály. Ak to robíme správne, ľu-
dia nás nebudú vidieť. Je pravdepo-
dobné, že jedného dňa svet bude žas-
núť nielen nad tým, čo sme postavili,
ale aj nad krásou, ktorou sme svet
obdarovali vďaka tomu, že sme sa
stali „neviditeľnými“ mamami.

Najlepšia výchovná metóda je
nájsť dieťaťu dobrú matku. (MOR-
GENSTERN)

Deti si posadali do prvej lavice,
aby si vypočuli príbeh. Počúvali
o tom, ako sa raz deti zhovárali
o svojich mamách. Chválili sa čím,
sú výnimočné. Mamička jedného
chlapca piekla výborné koláče, dru-
há mama výborne varila, tretia vede-
la šiť...

Deti pozorne počúvali. Inokedy
ich bolo treba sem-tam upozorniť
a upútať ich pozornosť, ale dnes to
bolo inak. Všetky ticho sedeli a dá-
vali pozor.

Na konci príbehu ich rozprávajú-
ci vyzval, aby vyjadrili, čo si oni
vážia na svojich rodičoch. Zaujala

ma odpoveď jedného z nich. Asi se-
demročný Timko povedal: ,,Mne je
jedno, čo moji rodičia vedia a čo pre
mňa robia, Ja som rád, že ich mám.“

Čo si vážite na svojich rodičoch
vy?

Ak ich máte, vlastníte bohatstvo,
ktorého hodnota sa nedá vyčísliť.

Nebo leží pri nohách matiek.
(PERZSKÉ PRÍSLOVIE)

Čo si deti myslia o svojej mame?
Keď majú:
4 roky – Mama vie všetko!
8 rokov – Mama vie veľa!
12 rokov – Mama nevie všetko!
14 rokov – Mama nevie nič!
16 rokov – Mama je nula!
18 rokov – Mama je z inej doby!
25 rokov – Mama to možno vie!
35 rokov – Kým sa rozhodnem, spý-
tam sa mamy!
45 rokov – Pýtam sa sám seba, čo si
o tom asi myslí mama!
60 rokov – Ako rád by som sa spýtal
mamy!

Rovnako ako v živote ľudí, tak aj
v živote národov sa v každom veku
mení uhol pohľadu na svet. (THIESS)

Alena Srogoňová
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Oslávencom srdečne
gratulujeme a prajeme

veľa zdravia,
radosti v kruhu

svojich najbližších
a veľa Božích

milostí!

Anna Pojezdalová

Jubileum oslávili...

Apríl 2023
70 rokov – Ján Grofčík

Anton Brachňák
75 rokov – Jaroslav Briš
90 rokov – Hermína Pojezdalová

Máj 2023
70 rokov – Anton Vrábeľ

Anton Horváth
Anna Podstavková

75 rokov – Justín Kojda
Augustín Zlatoš

 80 rokov – Margita Kojdová
Anton Noga

 Jún 2023
75 rokov – Jakub Tereštík

Margita Bartošková
Margita Nogová
Angela Bejdáková
Jozef Murín

80 rokov – Svetluška Škamorová
Justína Ladňáková

Júl 2023
70 rokov – Urban Svinčák

Jozefína Rabčanová
Elena Mazúchová
Štefan Hablák
Ján Kurčina

75 rokov – Anna Habľáková
80 rokov – Oľga Píšová

Z obecnej matriky

Od nás odišli

Apríl 2023
Anton Škamor 78 rokov

Máj 2023
Ján Dendis 76 rokov
Margita Kolenčíková 81 rokov
Jozef Chudoba 87 rokov

Júl 2023
Milan Rošťák 84 rokov
Milan Holubčík 73 rokov

August 2023
Jaroslav Vrábeľ 81 rokov
Anton Paľák 67 rokov
Terézia Nogová 74 rokov

September 2023
Štefan Svinčák 65 rokov
Peter Briš 36 rokov

Október 2023
Jozef Vrábeľ 88 rokov
Martin Kojda 76 rokov
Jozef Brňák 63 rokov
Blažej Florek 82 rokov

Medzi nás prišli

Marec  2023
Artur Laššák
Klára Bakošová

Apríl 2023
Samuel Podstavek
Anna Fíniková
Matej Murín
Joachim Michale

Máj 2023
Lukáš Kováľ
Eliška Michlíková
Peter Florek
Dávid Kolenčík

Jún 2023
Elena Vrábeľ
Daniel Kojda
Rebeka Dibdiaková

Júl 2023
Filip Juriga
Timea Polečová
Klára Chudobová
Oliver Fajčák
Barbora Olbertová
Adam Sivčák
Eliška Balúnová
Natália Adamčíková
Nikolas Christopher
Chromek

August 2023
Amália Brňáková
Maroš Kvak
Anton Vojtas
Melánia Urbanová
Linda Petrusová

September 2023
Eliška Kšenzuláková
Karin Murínová
Liliana Donovalová
Zara Kuricová
Juraj Joštiak

Október 2023
Sofia Olbertová

November 2023
Ján Chmeľ
Xénia Bakošová
Natália Fajčáková

Ako vieme, stále pribúdajú noví maličkí spoluobčania, z kto-
rých sa tešia hlavne rodičia, starí rodičia, rodina, či veľa z nás.
Tiež však sú aj smutnejšie dni v našom živote, keď nás tu na
pozemskej púti opúšťajú naši blízki, či známi.

August 2023
70 rokov – Agneša Mrekajová

Rudolf Belorit
Tomáš Kluska

80 rokov – Štefánia Mordáčová
Milan Godiš

September 2023
70 rokov – Marta Fajčáková

Vladimír Podsklan
Mária Kolenčíková

75 rokov – Karolína Novosadová

Október 2023
70 rokov – Milan Dendis

Antónia Miterková
Emília Soľavová

75 rokov – Anna Olbertová
80 rokov – Jolana Srogoňová
85 rokov – Angela Bejdáková

November 2023
70 rokov – Štefánia Kojdová

Dominik Vrábeľ
Albín Beňuš
Marián Murín

80 rokov – Justín Kojda
90 rokov – Justín Srogoň

Krásne výročie sobáša oslávili

Možno sa ešte pamätáš,
akúže nám to vtedy hrali, veselú, či ťahovú,
mala si v tvári páľavu a ústa sa Ti usmievali.
Prešli už roky, prefrkli.
K tomuto dňu sa vráťme ako k studni,
ako sa ku studienke vracia laň,
skalopevne mi stisni dlaň
a nezabudni, nezabudni...

50. rokov spoločného života:
Jozef a Karolína Tisoň 31. 5. 1973 – 31. 5. 2023
Dominik a Emília Holubčík 31. 5. 1973 – 31. 5. 2023
Pavol a Agneša Srogončík 8. 6. 1973 – 8. 6. 2023
Jozef a Justína Miček 21. 7. 1973 – 21. 7. 2023
Ján a Anna Tereštík 8. 11. 1973 – 8. 11. 2023
Albín a Mária Turoň 22. 11. 1973 – 22. 11. 2023

55. rokov spoločného života:
Milan a Jozefa Kurek 13. 7. 1968 – 13. 7. 2023

60. rokov spoločného života:
Benedikt a Agáta Tereš 15. 4. 1963 – 15. 4. 2023
Štefan a Justína Ladňak 20. 4. 1963 – 20. 4. 2023

S P OM I E N K AS P OM I E N K AS P OM I E N K AS P OM I E N K AS P OM I E N K A
Dňa 5. októbra 2023 tento svet navždy opustil

viacnásobný poslanec Obecného zastupiteľstva a dlhoročný predseda Urbariátu

Jozef Brňák
V zastávaniu týchto funkcii v obci vždy pristupoval zodpovedne.

Snažil sa vždy ľuďom pomôcť a vyjsť v ústrety a takto si ho zapamätá zrejme každý z nás.

Venujme mu tichú spomienku.

Zo srdca gratulujeme.



LN 2 /2023
strana: 22

Športová činnosť TELOVÝCHOVNEJ JEDNOTY

FUTBAL

Rok 2023 sa nám asi najviac vry-
je do pamäti historickým začiatkom
rekonštrukcie futbalovej budovy,
ktorá nám už robila obrovské vrá-
sky. Sme veľmi vďační za túto zme-
nu a už sa veľmi tešíme na jej dokon-
čenie. Chcem hlavne povedať obrov-
ské ĎAKUJEM každému, kto sa ako-
koľvek pričinil o tento krok.

Za spomenutie stojí určite aj to,
že sme začali s väčšími investíciami
do hracej plochy, čo prináša výbor-
ný výsledok. Naša trávnatá plocha
vyzerá omnoho lepšie, nie sú tam
zničené fľaky a tráva je hustejšia.
Trávili sme tam s trénermi veľa ho-
dín a po práci sme túto plochu cho-
dili brigádnicky opravovať. Okrem

toho sa nám od tohoto roka začal
o trávnik starať aj nový hospodár
ihriska - František Dulovec ml. Mož-
no aj touto cestou chcem požiadať
verejnosť, aby pri návšteve nášho
ihriska nechodila na hraciu plochu
a v prípade potreby využívala plo-
chu za bránami. Tiež je často využí-
vaná ako skratka pre ľudí z Brišov-

ky. Ak sa dá, prosíme občanov, nech
ju obídu poza bránku. Spoločne si to
ihrisko pošanujme. Ďakujeme.

Jozef Poništiak
Predseda FO TJ Oravská Lesná

Futbalová mládež

Mládež pokračuje vo výbornom
tempe a vďaka pravidelným kvalit-
ným tréningom sa nám darí stále na-
predovať. Spomeniem dva také naj-
dôležitejšie body, ktoré sa nám po-
darili. Jedným je vznik kategórie U7
(pozn. redakcie: deti do 7 rokov), za
čo vďačíme najmä Antonovi Kvako-
vi. Vďaka tomu vieme začať praco-
vať s deťmi už v skoršom veku a do
U9 by mohli prísť už s nejakými
základmi. Druhou vecou sú brankár-
ske tréningy, ktoré nám zabezpečuje
aktuálne asi najlepší tréner branká-
rov na Orave - Stanislav Kormaňák.
Ten trénoval v minulosti aj mňa, tak-
že viem, aký obrovský prínos to bude
mať pre našich brankárov. Veľmi mu
ďakujem, že prijal moju ponuku
a prišiel nám pomôcť.
Výsledky našich mládežníckych tí-
mov
U7: bez oficiálnych zápasov,
tréner Anton Kvak
U9: 10 zápasov, 9 výhier, 1 remíza,
0 prehier, skóre 120:32, 1. miesto,
tréner Jozef Poništiak
U11: 12 zápasov, 9 výhier, 1 remíza,
2 prehry, skóre 33:18, 1. miesto,
tréner Anton Kvak
U13: 11 zápasov, 7 výhier, 1 remíza,
3 prehry, skóre 31:21, 3. miesto,
tréneri Ján Tisoň a Róbert Zelnický
U15: 14 zápasov, 4 výhry, 1 remíza,
9 prehier, skóre 31:44, 11. miesto,
tréner Lukáš Katrenčík

Ďakujeme všetkým trénerom,
funkcionárom, hráčom a samozrej-
me fanúšikom za výbornú jesennú
reprezentáciu klubu a tešíme sa na
jarnú časť.

Jozef Poništiak

Do tejto sezóny som sa vrátil ako
tréner mužov opäť k dorastencom,
k trénerovi Bohušovi Fajčákovi.

Myslím si, že náš pätnásťčlenný
dorastenecký tím bol dobre pripra-
vený na sezónu, schopný konkuro-

vať najlepším tímom. Prvé zápasy
sme absolvovali tri prehry, skôr pre-
to, že chlapcov bolo na zápasoch
menej. Hneď na to prišli tri výhry,
ktoré odzrkadľovali naozaj kvalitné
zápasy.

Výbornú hru sme hrali aj ďalšie
zápasy, no chýbalo nám len viac šťas-
tia, kedy sme niekoľko zápasov pre-
hrali o jediný gól. Mali sme viac
šancí, dobrú hru, len to šťastie nebo-
lo na našej strane a tak ostávame na

siedmej priečke tabuľky. Cez zimu
chceme na sebe ešte popracovať. Ve-
rím, že tréningy počas zimy nás po-
sunú vpred a umiestnime sa vyššie
v tabuľke.

Štefan Tisoň

Dorast
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Mužský tím sa v sezóne 2022/
2023 umiestnil na 3. mieste v tabuľ-
ke 8. ligy a nezískal tak miestenku
do vyššej súťaže. Po zimnej prestáv-
ke sme zimovali na prvom mieste,
ale náš cieľ sa nám nepodarilo splniť.
Zaslúžene sme prehrali jarné zápasy
s Oravským Veselým B a Habov-
kou. Do novej sezóny sme preto vstú-
pili s cieľom bojovať znova o štít
tabuľky.

S jesennou časťou novej sezóny
2023/2024 nie sme úplne spokojní.
Náš cieľ bol pohybovať sa vo vrch-
nej časti tabuľky, ale úvodné zápasy
sezóny nám nevyšli podľa predstáv.
Veľké množstvo hráčov základnej zo-

Už počas letnej prestávky bolo
cítiť v našom hokejovom kolektíve,
že ďalšia sezóna bude pre nás dôleži-
tá a náročná. V lete najskôr padlo
rozhodnutie, že náš klub prihlási do
súťaže mladých žiačikov v kategórii
HP4, čo sú žiaci štvrtých ročníkov.
Neskôr sa po odchode chlapcov
z končiaceho Altisu Námestovo roz-
hodlo, že aj mladší žiaci prídu na
hosťovanie do TJ Oravská Lesná
a budú pod našou hlavičkou pôsobiť
v kategórii mladších žiakov. Za po-

Muži

HOKEJ

moci rodičov ale aj funkcionárov
SZĽH sa dotiahli všetky potrebné
detaily, získali sme súhlas k štartu
a tak budeme mať v súťažiach mlá-
deže SZĽH zastúpenie v dvoch kate-
góriách, prípravka HP4 a mladší žia-
ci A1. Takže na jednej strane je to
radosť, na druhej strane je to spojené
opäť s väčšou porciou zodpovednos-
ti za podmienky, väčšou porciou po-
vinností a celkovo väčšou porciou
zápasov na našom zimnom štadióne.
To všetko popri zápasoch každoroč-

ne prebiehajúcich Oravských hoke-
jových súťaží. Aj v nich došlo k na-
výšeniu počtu účastníkov jednotli-
vých súťaži.

V OHS A bude štartovať tento
rok 10 družstiev, v OHS B 9 druž-
stiev a v OHLI, teda v lige starých
pánov to bude 8 družstiev. V každej
z týchto súťaží má zastúpenie aj naša
TJ Oravská Lesná. Veríme však, že
to spolu zvládneme a návštevníci
našej GRIZLY ARÉNY budú spo-
kojní. Aby boli naozaj spokojní, sna-

stavy sa zranilo a museli sme sa spo-
liehať na hráčov, ktorí dlhodobejšie
nehrávali. Hoci sme predviedli dob-
ré výkony proti vedúcim tímom -
Novoť a Sihelné, nezvládli sme zá-
pasy vonku. Najviac nás mrzia pre-
hraté zápasy s Veličnou a Vitanovou.
Veríme, že sa nám podarí dostať sa
do formy a v jarnej časti sezóny skon-
čiť vo vrchnej polovici tabuľky, ide-
álne do 5. miesta. Cez zimu nás čaká
zimná príprava, ktorá bude zakonče-
ná sústredením a prípravnými zá-
pasmi. Veríme, že sa nám podarí te-
šiť divákov výsledkami a peknou
hrou.

Pavol Katrenčík

Zápas žiakov proti tímu Banskej Bystrice

žili sme sa v lete opäť čo-to vylepšiť.
V jarných mesiacoch sme doplnili
niekoľko nových svetiel, prebehla
nutná údržba rolby a počas jesene sa
dokončila výstavba ďalšej novej pre
družstvá potrebnej šatne. Prínosom
určite je aj zriadenie bufetu, ktorý
počas zápasov, ale aj tréningov mlá-
deže ponúkne prítomným divákom,
rodičom, ale aj samotným hráčom
viac pohody a občerstvenia priamo
v priestoroch GRIZLY ARÉNY. Tak-
že všetko je v rámci možností pri-
pravené a spoločne veríme, že hoke-
jová sezóna bude úspešná. Na
všetkých návštevníkov sa tešíme, či
už ako divákov, hráčov, či korčuľu-
júcu verejnosť. Najlepšou pozván-
kou sú určite doterajšie výsledky hrá-
čov nášho hokejového A-družstva
mužov, ktorí už odohrali 4 zápasy
a zatiaľ nenašli premožiteľa. Vyhrali
s Hviezdou DK, s Pucovom, s Lies-
kom aj s Kláštorom pod Znievom
a po štvrtom kole im patrí v tabuľke
2. miesto. Takže určite neváhajte
a príďte sa naživo pozrieť a povzbu-
diť našich športovcov, či už v súťa-
žiach mládeže alebo dospelých.

Milan Laššák
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Milovníci bicyklovania mohli už po tretíkrát
spolu s BUČINA TEAMOM zažiť slnečný cyk-
listický deň jazdou oravsko-kysuckou prírodou.

Trasa začínala pri futbalovom štadióne
v  Oravskej Lesnej – cez Harvelku – Novú
Bystricu  a ceuVychylovku sa prichádzalo na-
späť do Oravskej Lesnej. Celá trasa merala
42 km, bola stredne náročná s prevýšením
713 m. Počas bicyklovania čakali na športov-
cov dve „občerstvovačky“ a v cieli guláš, kofo-
la alebo pivko. Tohtoročnou novinkou bola aj
tombola či opekané zemiačiky.

Zrejme aj priaznivé počasie ovplyvnilo vy-
sokú účasť. Na štart sa postavilo viac ako 200
cyklistov, čo nás samozrejme veľmi potešilo.

Chceli by sme sa poďakovať všetkým spon-
zorom, bez nich by nebolo možné takéto niečo
zorganizovať a hlavne veľké ĎAKUJEM patrí
celému BUČINA TEAMU.

Katarína Katrenčíková

Od začiatku októbra prebie-
hajú už aj súťaže stolných tenis-
tov. Náš klub tento rok v súťa-
žiach reprezentujú dve družstvá
mužov, A-družstvo opäť hrá 4.ligu
a B-družstvo Oravskú 5. ligu.
A-družstvu zatiaľ patrí 8. miesto
a B-čko je v piatej lige zatiaľ na
zostupovej poslednej priečke. Se-
zóna ale ešte len začala, takže nič
ešte nie je rozhodnuté.

Milan Laššák

Foto z nástupu B-družstva Orav-
skej Lesnej pred stretnutím s Niž-
nou D,
sprava je Michaela Brišová, Ve-
ronika Tisoňová, Michal Vrbinčík,
za nim schovaný David Grofčík,
Matúš Vigoda, Jozef Zmoray a Mi-
lan Laššák

STOLNÝ TENIS

Bajkovačka 2023


